
Aicina līdzdarboties iedzīvotāju padomēs un iesniegt idejas 
sabiedrības līdzdalības budžeta projektiem
Siguldas novada pašvaldība septembrī sāks īstenot vairākus sabiedrības līdzdalības pasākumus, kas sniegs jaunas iespējas vietējām kopienām iesaistīties pašvaldības darbā un teritoriju attīstībā. 
Siguldas novada pašvaldības 24. augusta domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi, kas noteic kārtību, kādā novada teritorijā darbosies iedzīvotāju padomes un kā norisināsies līdzdalības budžeta 
projektu pieteikumu iesniegšana, kā arī balsošana par tiem.

Siguldas novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja Līga Sausiņa 
norāda: “Par pamatprincipiem 

novada iedzīvotāju padomju veidoša-
nā diskutējām vienā no pirmajām šā 
gada “S!nerģijām”, un noteikumi tika 
veidoti, balstoties uz šajā diskusijā 
izteiktajiem priekšlikumiem. Iedzī-
votāju interese par šo procesu ir liela, 
tāpēc esmu pārliecināta, ka iedzīvo-
tāji aktīvi iesaistīsies gan iedzīvotāju 
padomju veidošanā, gan to darbā.”

Iedzīvotāju padomes
Lai veidotu ciešāku dialogu un sadar-
bību ar iedzīvotājiem, Siguldas nova-
dā uzsākts iedzīvotāju padomju vei-
došanas process. Tas notiks vairākos 
posmos atbilstoši Pašvaldību likumā 
un saistošajos noteikumos “Siguldas 
novada pašvaldības iedzīvotāju pa-
domju nolikums” noteikto kārtību.

Nodrošinot katras administratīvās 
teritorijas pārstāvniecību, Siguldas 
novadā tiks izveidotas astoņas pa-
domes  – Allažu pagasta, Inčukalna 
pagasta, Krimuldas pagasta, Lēdur-
gas pagasta, Mālpils pagasta, Mores 
pagasta, Siguldas pagasta, kā arī Si-
guldas pilsētas iedzīvotāju padome. 
Iedzīvotāju padomēs proporcionāli 
iedzīvotāju skaitam būs 5–9 locekļi.

No 25.  augusta līdz 15.  septem-
brim norisināsies iedzīvotāju pa-
domju kandidātu pieteikumu ies-
niegšana. Pieteikumu iesniegšana 
norisināsies gan klātienē pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros, gan 
elektroniski  – autorizējoties pašval-
dības pakalpojumu portālā e.sigulda.
lv; tāpat novadnieki pieteikumu varēs 
iesūtīt, sūtot uz e-pasta adresi pasts@
sigulda.lv un iesniegumu parakstot 
ar elektronisko parakstu. Kandidātu 
pieteikumus apkopos un pārbaudīs 
pašvaldības izpilddirektora izveido-
ta komisija. Jāpiebilst, ka situācijās, 
kurās kādā padomē būs pieteicies 
nepietiekams kandidātu skaits, tiks 
izsludināta atkārtota pieteikšanās.

Balsošana par iedzīvotāju pado-
mes locekļiem norisināsies divas 
nedēļas, un novadnieki savu viedokli 

varēs paust gan elektroniski pašval-
dības pakalpojumu portālā e.sigulda.
lv, gan klātienē pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros. Jāņem vērā, 
ka katrs iedzīvotājs varēs balsot tikai 
vienu reizi un tikai par savas deklarē-
tās dzīvesvietas teritorijas iedzīvotāju 
padomes kandidātiem. Pēc balsoša-
nas noslēgšanās rezultātus apkopos 
balsu skaitīšana komisija.

Par iedzīvotāju padomes locekli 
var būt 16 gadu vecumu sasniedzis 
Latvijas vai Eiropas Savienības pilso-
nis, kurš ir reģistrēts Fizisko personu 
reģistrā. Par padomes locekli nevar 
būt domes deputāti, pašvaldības 
izpilddirektors vai izpilddirektora 
vietnieki. Ir svarīgi, lai padomēs dar-
botos dažādu jomu, vecuma, intere-
šu pārstāvji, tādēļ pieteikties aicināts 
ikviens, kurš gatavs līdzdarboties, lai 
veicinātu novada attīstību dažādās 
jomās.

Līdzdalības budžets
Veicinot novadnieku iesaisti nova-
da attīstībā, no 15.  septembra līdz 
16. oktobrim tiks izsludināta līdzda-
lības budžeta projektu pieteikumu 
iesniegšana. Līdzdalības budžeta 
projektu idejas varēs iesniegt elek-
troniski pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv vai klātienē paš-
valdības klientu apkalpošanas cen-
tros. Iesniedzot līdzdalības budžeta 
projekta pieteikumu, būs jāiesniedz 
īss tā apraksts un provizoriskā tāme. 
Maksimālais vienam projektam pie-
šķiramais finansējums ir 35 tūkstoši 
eiro.

Projekta pieteikumu var iesniegt 
fiziska persona, kura ir sasniegusi 
16  gadu vecumu, kā arī reģistrētas 
biedrības vai nodibinājumi.

Pirmā projektu vērtēšanas kārta 
norisināsies 14 dienas pēc projek-
tu iesniegšanas termiņa beigām, to 
veiks pašvaldības domes izveidota 
konkursa vērtēšanas komisija, kura 
pārbaudīs iesniegto projektu pie-
teikumu atbilstību nolikuma prasī-
bām. Otrajā kārtā izvērtēšana tiks 
nodota pašvaldības attiecīgās teri-

torijas iedzīvotāju padomei, kura 
izvērtēs projektu ideju aktualitāti 
un nepieciešamību konkrētajā teri-
torijā, kā arī sabiedrības ieguvumu 
no projekta idejas. Gadījumā, ja ie-
dzīvotāju padome attiecīgajā terito-
rijā nav izveidota, komisija projektu 
ideju pieteikumus nodod sabied-
rības balsojumam. Trešajā kārtā ar 
sabiedrības balsojuma palīdzību 
tiks iesaistīti iedzīvotāji. Balsojuma 
norise plānota gan tiešsaistes vidē, 
gan klātienē. Katrs iedzīvotājs varēs 
balsot tikai vienu reizi. Ceturtajā  – 
noslēdzošajā  – projektu izvērtēša-
nas kārtā komisija pieņems lēmumu 

par finansējuma piešķiršana un no-
dos to apstiprināšanai pašvaldības 
domei. Iedzīvotājiem jāņem vērā, 
ka apstiprinātos projektus īstenos  
pašvaldība.

11. septembrī plkst. 15.00 pašval-
dība organizēs klātienes semināru 
par līdzdalības budžetu. Tajā būs 
iespēja uzzināt par praktiskiem jau-
tājumiem, kas saistīti ar projektu izs-
trādi un to iesniegšanu. Jāņem vērā, 
ka sapulce tiks ierakstīta, lai nodroši-
nātu, ka informācijas pieejamību arī 
tiem iedzīvotājiem, kuri nevarēja pie-
dalīties seminārā, taču ir ieinteresēti 
šajā jautājumā. Lai nodrošinātu šo 

funkciju, semināra apmeklētāji tiek 
informēti, ka semināra norises laikā 
tiks veikta filmēšana, lai materiālu iz-
vietotu Siguldas novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Vienlaikus informējam, ka pašval-
dības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv  
tiks izveidotas sadaļas, kurās būs 
pieejama informācija gan par iedzī-
votāju padomēm, gan līdzdalības 
budžetu, tostarp iesniegtajiem un 
vērtēšanai izvirzītajiem projektu pie-
teikumiem.

Papildu informācija pieejama tī-
mekļa vietnes www.sigulda.lv sadaļā 
“Dokumenti” – “Saistošie noteikumi”.
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Ikviens aicināts apmeklēt 
Siguldas novada
Veselības dienu

3. lpp.

Skulmju dzimtas mājai 
120 gadu; ekspozīcijai – 
otrā sezona

6. lpp.

Zinību diena  
novada izglītības 
iestādēs

4. lpp.

Septembrī Lēdurgas 
dendroparkam 50;
aicina uz svētku 
pasākumu 10. lpp.

Paziņojums par kandidātu pieteikumu iesniegšanu iedzīvotāju  
padomes locekļa amatam

Saskaņā ar Siguldas novada paš-
valdības domes 24.  augusta sais-
tošajiem noteikumiem “Siguldas 
novada pašvaldības iedzīvotāju pa-
domju nolikums” tiek izsludināta 
kandidātu pieteikumu iesniegšana 
iedzīvotāju padomes locekļa ama-
tam.

Par padomes locekli var būt 16 
gadu vecumu sasniedzis Latvijas vai 
Eiropas Savienības pilsonis, kurš ir 
reģistrēts Fizisko personu reģistrā. 
Par padomes locekli nevar būt do-
mes deputāts, pašvaldības izpilddi-
rektors vai izpilddirektora vietnieki. 

Padomes locekļa amatam var 

pieteikties ikviens iedzīvotājs, kurš 
atbilst normatīvo aktu prasībām. 
Kandidātus var izvirzīt arī attiecīgās 
administratīvi teritoriālās vienības 
deklarētais iedzīvotājs, iesniedzot 
ar kandidātu saskaņotu pieteikumu. 

Pieteikties var no 25. augusta līdz 
15. septembrim, aizpildot veidlapu:

  klātienē pašvaldības klientu ap-
kalpošanas centros;
  elektroniski, parakstot ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot uz 
e-pasta adresi pasts@sigulda.lv;
  aizpildot veidlapu pašvaldības e-
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.
Ja kandidātu izvirza cita persona, 

pieteikums iesniedzams klātienē vai 
elektroniski uz e-pasta adresi pasts@
sigulda.lv, parakstot iesniegumu ar 
drošu elektronisko parakstu. 

Ja noteiktajā termiņā pieteikto 
kandidātu skaits būs mazāks, nekā 
padomē ievēlamo locekļu skaits, 
pieteikšanās termiņš tiks pagarināts 
vēl par 21 dienu, publicējot par to 
atkārtotu paziņojumu. 

Padomes locekļu kandidātu sa-
raksts, balsošanas termiņš un infor-
mācija, kā norisināsies balsošana, 
tiks publicēti pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv un oficiālajā 
izdevumā “Siguldas Novada Ziņas”.

Paziņojums par līdzdalības budžeta projektu konkursa izsludināšanu 

Saskaņā ar Siguldas novada paš-
valdības domes 24.  augusta sēdes 
lēmumu “Par Siguldas novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta 
projektu ideju konkursa komisijas 
apstiprināšanu un konkursa norisi” 
izsludināts līdzdalības budžeta pro-
jektu konkurss. 

Projektu ideju pieteikumus var 
iesniegt no 15.  septembra līdz 
16. oktobrim: 

  papīra formātā, iesniedzot slēgtā 
aploksnē, uz aploksnes norādot 
šādu informāciju: saņēmējs  – Si-
guldas novada pašvaldība; norā-
de – Siguldas novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta projektu ideju 
konkursam; iesniedzēja kontakt-
informācija.
  elektroniski, parakstot ar drošu 
elektronisko parakstu; elektro-
niski iesniedzamu projekta idejas 

pieteikumu sagatavo vienā elek-
troniskā dokumenta pakotnē un 
norāda nolikumā minēto infor-
māciju;
  elektroniski, aizpildot e-pakalpo-
jumu pašvaldības e-pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv.
Pieteikumi papīra formātā ie-

sniedzami pašvaldības klientu ap-
kalpošanas centros. Papildu infom-
rācija: pasts@sigulda.lv.
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Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums,  
iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību nodaļa. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 26. septembrī S!guldas Novada Ziņas

Tuvojoties jaunajam mācību 
gadam, pašvaldības atbalsts 
ģimenēm ir īpaši svarīgs
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa

Ģimene ir pamats, uz kura balstās ikviena sabiedrība. Pašvaldības 
atbalsts ģimenēm ir svarīgs instruments, kas var veicināt ģime-
nes labbūtību un stabilitāti. Tādēļ, lai atvieglotu to ikdienu, Si-

guldas novada pašvaldība nodrošina virkni dažādu atbalstu.
Tuvojoties jaunajam mācību gadam, pašvaldības atbalsts ģimenēm 

kļūst īpaši svarīgs, jo tas var palīdzēt ģimenēm sagatavoties visam mā-
cību gadam, nodrošinot bērnam visaptverošu izglītības pieredzi un vei-
cinot viņa labklājību. Pašvaldība sniedz būtisku atbalstu ikvienam no-
vadniekam, uzsākot mācību gaitas pirmsskolas izglītības iestādēs, līdz tas 
pabeidz 12. klasi.

Ir svarīgi, ka pašvaldības atbalsts ģimenēm ir dažāds, un Siguldas no-
vada pašvaldības ģimeņu atbalsta programma ietvert dažādus pasāku-
mus un pakalpojumus, kas tiek nodrošināti atkarībā no to vajadzībām, 
situācijas un statusa.

Pašvaldība nodrošina pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu au-
dzēkņiem bezmaksas nepieciešamos mācību materiālus, ik gadu vienam 
pirmsskolas vecuma bērnam paredzot budžetā 35 eiro, skolas vecuma 
bērnam – turpat 40 eiro mēnesī. Papildus tam novada daudzbērnu ģi-
menes, kurām ir piešķirts “Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras 
aprūpē ir trīs un vairāk bērni”, var pieteikties atbalstam mācību līdzekļu 
iegādei 50 eiro apmērā. Šis pabalsts tiek piešķirts vienu reizi kalendārajā 
gadā par katru bērnu, kurš mācās pamatizglītības, vidējās izglītības, pro-
fesionālās izglītības, kā arī arodizglītības iestādē.

Tāpat lielu finansiālo atspaidu ģimenēm dod ēdināšanas pakalpojumu 
apmaksa izglītības iestādēs – vidēji pirmsskolā šis atbalsta veids vienā 
mēnesī sniedz 80 eiro ietaupījumu ģimenēm, kuru atvase mācās pirms-
skolas izglītības iestādē, bet skolā – vidēji 40 eiro. Jāuzsver, ka pašvaldība 
finansē ēdināšanu 100 % apmērā visiem Siguldas novada izglītības ies-
tāžu audzēkņiem, ja bērna un vismaz viena no vecākiem dzīvesvieta uz 
kalendārā gada 1. janvāri plkst. 00.00 deklarēta Siguldas novadā: pirms-
skolas izglītības iestāžu audzēkņiem apmaksā trīs ēdienreizes (brokas-
tis, pusdienas, launags); 1.–4. klašu skolēniem – kompleksās pusdienas; 
vispārējās pamatizglītības iestāžu skolēniem no 5.–9.  klasei un vidējās 
izglītības iestāžu klātienes 10.–12. klašu skolēniem no ģimenēm, kurām 
pašvaldība piešķīrusi statusu, kā arī ģimenes ar maznodrošināto vai trū-
cīgo statusu – kompleksās pusdienas.  Kopumā ēdināšanas pakalpojumu 
apmaksai pašvaldības budžetā šogad paredzēti 1,6 miljoni.

Būtisku atbalstu ģimenēm sniedz arī atlaides novada pašvaldības pro-
fesionālās ievirzes izglītības iestādēs – Siguldas Sporta skolā, Siguldas 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”, Mālpils Mūzikas un mākslas skolā, Inču-
kalna Mūzikas un mākslas skolā, Krimuldas Mūzikas un mākslas skolā, 
Maijas Pīlāgas Lēdurgas Mākslas un mūzikas skolā. Vecāku līdzmaksā-
juma atlaides var saņemt gan daudzbērnu ģimeņu bērni, gan tās ģime-
nes, kurās vienlaikus vairāki bērni apgūst profesionālās ievirzes izglītības 
programmu. Līdzfinansējuma maksai atlaide 50 % apmērā piemērojas 
izglītojamiem, kuru dzīvesvieta ar vismaz vienu no vecākiem deklarēta 
uz kalendārā gada 1. janvāri plkst. 00.00 Siguldas novada administra-
tīvajā teritorijā.   Ja   profesionālās ievirzes izglītības programmu kādā 
no skolām apgūst vairāki bērni, atlaide līdzfinansējuma maksai ir 70 %. 
Bērniem no ģimenes, kurai piešķirts statuss “Siguldas novada pašvaldī-
bas ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērni”, atlaide līdzfinansējuma 
maksai ir 80 %. Papildus vispārējai un profesionālās ievirzes izglītībai 
skolās un Jaunrades centrā ir pieejams plašs bezmaksas interešu izglītī-
bas klāsts. Vecāku līdzmaksājums ir nepieciešams tikai atsevišķās intere-
šu izglītības programmās. 

Svarīgs ieguvums ģimenēm ir iespēja izmantot vairākus sabiedriskā 
transporta maršrutus bez maksas. Bez maksas pašvaldības maršrutos 
brauc ikviens skolēns, uzrādot Siguldas novada ID karti. Tāpat bez mak-
sas brauc pirmsskolas vecuma bērni un viņus pavadošās personas (arī 
pirmklasniekus pavadošās personas).

Īpašs atlaižu piedāvājums novada ģimenēm tiek piemērots arī sporta 
centros un trasēs, kā arī kultūrvietās.

AKTUALITĀTES

Skolēni Inčukalnā, Mālpilī un Raganā varēs bez 
maksas apgūt robotiku un mehatroniku
Lai Siguldas novada skolēnus ieinteresētu tehnoloģiju jomā, kā arī ilgtermiņā attīstītu bērnu un jauniešu programmē-
šanas un tehniskās zināšanas un prasmes, no septembra novada skolēniem Inčukalna pamatskolā, Mālpils vidusskolā 
un Krimuldas vidusskolā Raganā būs iespēja apgūt “Robotikas” un “Mehatronikas” interešu izglītības programmas. Pa-
teicoties Siguldas novada pašvaldības atbalstam, nodarbības skolēniem būs bez maksas; tās īstenos Siguldas Tehnolo-
ģiju izglītības centrs sadarbībā ar Siguldas novada Jaunrades centru un attiecīgajām izglītības iestādēm.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētājas vietnieks 
Kristaps Zaļais norāda: “Si-

guldas Tehnoloģiju izglītības centra 
jaunizveidotās bezmaksas nodarbī-
bas ir lieliska iespēja iedrošināt mūsu 
bērnus un jauniešus lietot tehnolo-
ģijas un attīstīt savas prasmes, lai, 
uzsākot darba gaitas, jaunieši būtu 
konkurētspējīgi un ar plašākām zi-
nāšanām. Darba tirgū jau šobrīd ir 
ļoti liels pieprasījums informācijas 
tehnoloģiju nozarē un digitalizācijas 
jomā kopumā, kas, gadiem ejot, ti-
kai pieaugs. Jāuzsver, ka šis interešu 
izglītības programmu piedāvājums 
skolēniem ir tikai sākums. Mēs kopī-
gi strādājam pie plānveida informā-
cijas un komunikāciju tehnoloģiju 
ieviešanas un attīstības visā novadā, 
sekojot līdzi jaunākajām tendencēm 
un aktualitātēm nozarē.”

Robotikas nodarbībās skolēni va-
rēs apgūt robotu būvēšanas, prog-
rammēšanas un vadīšanas iemaņas. 
Skolēni izplānos savu robotu dizai-
nu un konstruēs tos tā, lai tie veiktu 
noteiktus uzdevumus un funkcijas, 
piemēram, līnijsekošanu, šķēršļu 
pārvarēšanu vai kravu nogādāšanu. 
Skolēni apgūs gan pilotēšanu, gan 
programmas algoritma izstrādi, lai 
robots uzdevumu veiktu autonomi, 
izmantojot dažādus sensorus  – dis-
tances, krāsu, redzes un citus. Tāpat 
jaunieši programmēs, izmantojot 
vizuālās programmēšanas rīku, un 
secīgi apgūs arī “Python” program-
mēšanas valodas pamatus kompleksu 
algoritmu izstrādei. Zinošākajiem un 
talantīgākajiem būs iespēja piedalī-
ties Latvijas Robotikas čempionātā 
dažādās disciplīnās.

Savukārt mehatronikas nodar-
bībās audzēkņi apgūs elektronikas 
pamatus  – slēgumu plānošanu un 
izstrādi, kā arī mikrokontrolieru va-
dību. Siguldas Tehnoloģiju izglītības 
centra direktors Edgars Bajaruns at-
klāj, ka šogad plānots skolēniem pie-
dāvāt piedalīties “CanSat” sacensību 
procesā, nodarbību laikā izstrādājot 
mikrosatelītu modeļus, ar kuriem 

savukārt būs iespēja piedalīties Eiro-
pas Kosmosa aģentūras organizētajā 
konkursā. Programmas “CanSat” 
ietvaros skolēnu komandām ir uzde-
vums izstrādāt satelīta dizainu, testēt 
tā iekārtas un darbības modeli. Labā-
kajām komandām ir iespēja piedalī-
ties sākotnēji Latvijas atlasē un tad 
arī starptautiskajās sacensībās, kurās 
skolēnu izstrādātais projekts tiek tes-
tēts, vai nu izšaujot to ar raķeti, vai 
izmetot no lidmašīnas, kur satelīts 
ievāc dažādus datus un veic automa-
tizētu analīzi.

Skolēnu vecāki par robotikas un 
mehatronikas nodarbību detalizētā-
ku piedāvājumu iepriekšminētajās 
skolās tiks informēti, sākoties jauna-
jam mācību gadam.

Dažādas tehniskās jaunrades no-
darbības, tajā skaitā elektronikas, 
robotikas un mehatronikas nodar-
bības, bērniem un jauniešiem bez 
maksas ir iespēja apgūt Siguldas no-
vada Jaunrades centrā vairāk nekā 
10 gadu garumā. Kopš 2014.  gada 
Siguldas novada Jaunrades centrs 
ne tikai organizē nacionāla mēroga 
robotikas sacensības, bet arī veicina 
audzēkņu dalību dažādos nacionāla 
un starptautiska mēroga konkursos, 
iegūstot Latvijas robotikas čempio-
nāta titulu 2018. un 2019. gadā Lat-
vijas Robotikas čempionāta kopvēr-
tējumā “Folkrace” sacensībās. Viens 
no nozīmīgākajiem sasniegumiem 
gūts 2020. gadā, kad Siguldas novada 

Jaunrades centra elektronikas un me-
hatronikas pulciņu dalībnieki kopā ar 
skolotāju Edgaru Bajarunu komandā 
“SIG squad” piedalījās Eiropas Kos-
mosa aģentūras organizētajās telpis-
kās modelēšanas sacensībās “Moon 
Camp Challange” (“Mēness bāzes 
izaicinājums”) un izcīnīja uzvaru, 
apsteidzot Ķīnas un ASV komandas. 
Tāpat katru gadu Siguldas novadā 
tiek organizētas vienas no apmeklē-
tākajām robotikas sacensībām Lat-
vijā – “Siguldas Robotu kauss”, kas ir 
viens no Latvijas robotikas čempio-
nāta posmiem.

Siguldas novada Jaunrades cen-
trā novada bērniem un jauniešiem 
arī turpmāk būs iespēja bez maksas 
apgūt elektroniku, mehatroniku un 
citas tehniskās jaunrades nodarbības.

Tehnoloģiju izglītības centra pie-
dāvātās bezmaksas izglītības prog-
rammas ar laiku plānots piedāvāt 
arī citās novada izglītības iestādēs, 
programmu paplašinot un piedāvājot 
nodarbības arī pašvaldības bērnu-
dārzu audzēkņiem, lai visiem novada 
bērniem un skolēniem nodrošinātu 
vienlīdzīgas iespējas apgūt program-
mēšanas pamatus ar jaunākajām teh-
noloģijām.

Tāpat, rūpējoties par novadnieku 
digitālajām prasmēm, rudenī tiks 
veidotas vairākas nodarbību grupas, 
kurās uzņēmējiem un pašvaldības 
darbiniekiem būs iespējas pilnveidot 
digitālās prasmes un iemaņas.
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Notiks 33. Latvijas riteņbraucēju Vienības 
brauciens; gaidāmi satiksmes ierobežojumi
2. un 3. septembrī Siguldas novadā norisināsies 33. Latvijas riteņbraucēju Vie-
nības velobrauciens. Sacensības norisināsies sešās distancēs: 2. septembrī – 
divas bērnu distances, 3. septembrī – Sporta, MTB, Retro un Tautas brauciens. 
Bērnu braucienu maršruti 2.  sep-
tembrī (starts plkst.  16.00): Bērnu brau-
ciens  I  – Cēsu iela–zemes ceļš gar pļavu 
uz vagoniņu–Poruka iela–Cēsu iela. Bērnu 
brauciens II – Lāčplēša iela–Leona Paegles 
iela–zemes ceļš gar pļavu uz vagoniņu–
Poruka iela–Cēsu iela.
Braucienu maršruti 3.  septembrī: 
Sporta brauciens (starts plkst.  10.00; 133 
km) – Sigulda–augšlīgatne–nītaure–Zau-
be–Ķeipene–Suntaži–Mālpils–allaži–In-
čukalns–Sēnīte–Ragana–Turaida–Sigul-
da; MTB brauciens (starts plkst.  12.10; 48 
km)  – Sigulda–Kaķīškalns–Lorupes ceļš–
Sēnīte–Sunīši–Krimulda–P7–Turaida–Si-
gulda; Tautas brauciens (starts plkst. 14.00; 
36 km)  – Sigulda–Sēnīte–Ragana–Tu-
raida–Sigulda. Retro brauciens (starts 
plkst. ~14.20; 28 un 45 km) – Sigulda–Rat-
nieki–Sigulda (28 km); Sigulda–Vildoga–
Līgatne–Vildoga–Sigulda (45 km).

Satiksmes ierobežojumi
Sacensību centra un koridoru izbūve uz 
gaujas, Cēsu, Poruka un Līvkalna ielām tiks 
veikta 1. un 2. septembrī, kas var radīt iero-
bežojumus automašīnu un gājēju kustībā. 
Satiksme slēgta: 
2. septembrī no plkst. 15.00 līdz 18.00:

  Cēsu iela posmā no Raiņa ielas līdz Svēt-
ku laukumam;

  Lāčplēša iela posmā no Leona Paegles 
ielas līdz Jāņa Poruka ielai;
  Jāņa Poruka iela;
  Leona Paegles iela no Lāčplēša ielas līdz 
Svētku laukumam.

3. septembrī:
  Siguldas kalns un Turaidas kalns (au-
toceļš P8 posmā Sigulda–Turaida) no 
plkst.  9.50 līdz 10.05 un no plkst.  12.00 
līdz 17.00;

  Cēsu iela no plkst. 8.00 līdz 17.30;
  Lāčplēša iela posmā no Leona Paegles 
ielas līdz Jāņa Poruka ielai no plkst. 8.00 
līdz 17.30;
  Jāņa Poruka iela no plkst. 9.50 līdz 10.05 
un no plkst. 12.00 līdz 17.00;
  Leona Paegles iela posmā no Lāčplēša ie-
las līdz Svētku laukumam no plkst. 11.30 
līdz 17.00;

  Līvkalna iela posmā no Krišjāņa Barona 
ielas līdz Skolas ielai no plkst. 12.00 līdz 
14.30;
  Pils iela posmā no Raiņa ielas līdz Baznī-
cas ielai no plkst. 12.00 līdz 14.30.

Īslaicīgi uz braucienu laiku satiksme 
tiks slēgta vai ierobežota:
Sporta brauciena laikā (starts 
plkst.  10.00 Cēsu un Raiņa ielas krus-
tojumā): 

  Siguldā – Raiņa iela–dārza iela–nītaures 
iela–Vidzemes šoseja (a2) plkst.  9.50–
10.10;
  ārpus Siguldas  – plkst.  10.00–13.15 
maršrutā Sigulda–augšlīgatne–nītau-
re–Zaube–Ķeipene–Suntaži–Mālpils–
allažmuiža–allaži–Inčukalns–Sēnīte–
Murjāņi–Ragana–Turaida–Sigulda.

MTB brauciena laikā (starts plkst. 12.10 
Cēsu un Raiņa ielas krustojumā): 

  Siguldā Raiņa iela–Pils iela–Šveices iela–
Kalna iela–Lorupes ceļš no plkst.  12.00 
līdz 12.30.

Tautas brauciena laikā (starts plkst. 14.00 
Cēsu un Raiņa ielas krustojumā): 

  Siguldā  – Raiņa iela–Pils iela–Švei-
ces iela–noliktavu iela–a2 šoseja no 
plkst. 13.50 līdz 14.30; 
  ārpus Siguldas  – no plkst.  14.00 līdz 
17.00 maršrutā Sigulda–Sēnīte–Mur-
jāņi–Ragana–Turaida–Sigulda. 

Satiksme tiks atjaunota, sekojot dalībnieku 
plūsmai trasē.
Retro distances laikā (starts 
~ plkst. 14.20 pie Spieķu parka): 

  Siguldā Cēsu iela–Raiņa iela–Pils iela–
Līvkalna iela–Televīzijas iela–nurmižu 
ceļš no plkst. 14.20 līdz 14.40.

Laika posmā no plkst. 12.00 līdz 14.30 ne-
būs iespējams ar transportlīdzekļiem pie-
kļūt stāvlaukumam Pils ielā pie Siguldas 
pils vai izbraukt no tā.

Stāvlaukumi:
  P1 pļava pie panorāmas rata un P2 va-
goniņa stāvlaukums  – 3.  septembrī 
iebraukšana pa Leona Paegles ielu līdz 
plkst.  11.30 un Jāņa Poruka ielu līdz 
plkst. 9.45 un no plkst. 10.05 līdz 12.00, 
izbraukšana pa Leona Paegles ielu pēc 
plkst. 17.00;
  P3 pie dabas aizsardzības pārvaldes – ie-
braukšana līdz plkst.  12.00, izbraukšana 
pēc plkst. 14.30; 
  P4 stāvlaukums Pils un Krišjāņa Barona 
ielu krustojumā;
  P5 atkarībā no laika apstākļiem – pļava 
aiz Krišjāņa Barona pieminekļa (iebrauk-
šana no Līvkalna ielas); iebraukšana līdz 
plkst. 12.00, izbraukšana pēc plkst. 14.30;
  P6 pie kultūras centra “Siguldas devons” 
(Pils iela 10) un Siguldas novada pašval-
dības Klientu pakalpošanas centra (Rai-
ņa iela 3);
  P7 pļava pie Skolas ielas  – iebraukšana 
no Skolas ielas;
  P8 pie Siguldas pilsētas vidusskolas (Kriš-
jāņa Barona iela 10)  – iebraukšana no 
atbrīvotāju ielas.

automašīnu apstāšanās un stāvēšana ielu 
malās atļauta atbilstoši Ceļu satiksmes 
noteikumiem. Sacensību dalībniekiem aiz-
liegts novietot transportu daudzdzīvokļu 
namu pagalmos.
2. un 3. septembrī novietot transport-
līdzekļus būs aizliegts: 

  uz Leona Paegles ielas posmā no Lāčplē-
ša ielas līdz Svētku laukumam;
  Lāčplēša ielas posmā no Leona Paegles 
ielas līdz Jāņa Poruka ielai;
  uz Cēsu ielas;
  uz Jāņa Poruka ielas.

Papildus 3.  septembrī novietot trans-
portlīdzekļus būs aizliegts: 

  uz Raiņa ielas;
  uz Pils ielas posmā no Cēsu ielas līdz 
Šveices ielai;
  uz Līvkalna ielas;
  uz Šveices, noliktavu un Kalna ielas.

aicinām iedzīvotājus neatstāt savas auto-
mašīnas ielu malās, bet laicīgi tās novietot 
savos pagalmos vai citās stāvēšanai atļau-
tās vietās ārpus satiksmei slēgtās teritorijas 
un ielām.
Ieteikumi satiksmei 3. septembrī: iebrauk-
šanai Siguldā no Rīgas puses aicinām 
braukt caur Inčukalnu un izmantot V58 al-
lažu ceļu; satiksmei no Rīgas uz Valmieras 
pusi un otrādi aicinām izmantot Saulkrastu 
šoseju caur Limbažiem; satiksmei uz Sigul-
du no Valmieras puses un otrādi aicinām 
braukt caur Cēsīm; satiksmei no Rīgas pu-
ses uz Murjāņiem, Loju, Sēju, Bīriņiem, Ra-
ganu un otrādi aicinām izmantot ceļus no 
Saulkrastu puses (P6, P9, V39); satiksmei 
no Rīgas puses uz Turaidu un otrādi aici-
nām izmantot Saulkrastu šoseju, tad caur 
Bīriņiem vai Sēju/Raganu/Inciemu.

Braucienu maršrutos un plānotajos satik-
smes ierobežojumos iespējamas izmaiņas. 
Lūdzam sekot līdzi aktuālai informācijai 
pašvaldības tīmekļa vietnē vai www.velo.lv.

Ikviens aicināts apmeklēt Siguldas novada 
Veselības dienu
Jau 30. septembrī Siguldas novadā norisināsies Veselības diena. Tās laikā novadniekiem bez maksas būs iespēja ap-
meklēt ārstus, veikt eksprestestus, piedalīties dažādās sportiskās aktivitātēs, praktiskās nodarbībās un lekcijās par ve-
selīgu un aktīvu dzīvesveidu.

Siguldas novads

Dienu pirms Veselības die-
nas ikviens varēs apmeklēt 
īpaši organizētu lekciju, kas 

norisināsies 29.  septembrī Siguldas 
Valsts ģimnāzijā. Lekcija “Kā atpazīt 
un novērst izdegšanu” ir tapusi sa-
darbībā ar Siguldas Valsts ģimnāzijas 
Lielo ģimnāziju, noslēdzot lekciju 
ciklu “Sevis apzināšana un rīcība ta-
gad”. Tās apmeklējums dos teorētisko 
ieskatu, lai palīdzētu ikdienas darbā 
atpazīt izdegšanas simptomus un uz-

sāktu profilaktisku rīcību tās novēr-
šanai. Nodarbība notiks divās daļās – 
teorētiskajā un praktiskajā. Lekcija 
ilgums – divas stundas.

Veselības dienas norises kopumā 
tiek piedāvātas sešās vietās  – Allažu 
Sporta centrā, Inčukalna Sporta cen-
trā, Krimuldas Sporta centrā, Lēdur-
gas Sporta centrā, Mālpils Sporta 
centrā un Siguldas Sporta centrā.
Iedzīvotājiem būs iespēja izmantot 
pašvaldības organizētos autobusus:

  plkst. 8.45 Lēdurga, plkst. 9.00 In-
ciems, plkst. 9.10 Eikaži, plkst. 9.20 
Ragana, plkst. 9.26 Sunīši, plkst. 

9.37 Turaida, plkst. 9.45 Sigulda; 
plkst. 16.00  – reiss atpakaļ uz Lē-
durgu no Siguldas;
  plkst. 8.45 Mālpils, plkst. 8.55 Allaž-
muiža, plkst. 8.59 Allaži, plkst. 9.04 
Stīveri, plkst. 9.16 Egļupe, plkst. 
9.26 Inčukalns, plkst. 9.32 Gauja, 
plkst. 9.45 Sigulda; plkst. 16.00  – 
reiss atpakaļ uz Mālpili no Siguldas;
  plkst. 9.19 More, plkst. 9.33 Jūdaži, 
plkst. 9.45 Sigulda; plkst. 16.00  – 
reiss atpakaļ uz Mori no Siguldas.
Pieteikt braucienu iespējams no 

18. līdz 25. septembrim, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 22431757 (Sintija Lāma).

Veselības dienas programma
Allažu Sporta centrā  
(Skolas ielā 5, Allažos)

  plkst. 10.00–12.00 norisināsies in-
dividuālais basketbola soda metie-
nu konkurss.

Inčukalna Sporta centrā  
(Zvaigžņu ielā 2A, Inčukalnā)

  plkst. 12.00–14.00 norisināsies fi-
zioterapeita lekcija “Vingrojumi un 
fizioterapeita ieteikumi Tavai ik-
dienai”. Lektore – Grēta Frančes ka  
Jermoļeno;
  plkst. 13.00 disku golfa kā sporta 
veida iepazīšana. Būs iespēja izmē-
ģināt šo spēli pašiem, iepazīties ar 
spēles noteikumiem un citām sais-
tošām lietām.

Krimuldas Sporta centrā  
(Skolas ielā 11A, Raganā)

  plkst. 9.00–11.00 būs iespēja ap-
meklēt fizioterapeita lekciju “Vin-
grojumi un fizioterapeita ieteikumi 
Tavai ikdienai”. Lektore  – Grēta 
Frančeska Jermoļeno.

Lēdurgas Sporta centrā  
(“Skola”, Lēdurgā)

  plkst. 11.00 norisināsies Kornhola 
sacensības ģimenei. Sacensībās ai-
cināts piedalīties ikkatrs; reģistrē-
šanās tām notiks sacensību dienā 
līdz plkst. 10.00.

Mālpils Sporta centrā  
(Sporta ielā 1, Mālpilī)

  plkst. 15.00–17.00 notiks fizio-
terapeita lekcija “Vingrojumi un 
fizioterapeita ieteikumi Tavai ik-
dienai”. Lektore – Grēta Frančeska 
Jermoļeno.

Siguldas Sporta centrā  
(Ata Kronvalda ielā 7A, Siguldā)

  plkst. 9.30–10.30 saruna topoša-
jiem un jaunajiem vecākiem “Iz-
aicinājumi jauno vecāku lomā. 
Kā parūpēties par sevi ikdienā ar 
mazu bērnu”. PEP mammas apmā-
cība kopā ar Liju Liepiņu-Putru un 
Lieni Ķillu-Husbiju. Nepieciešama 

iepriekšēja pieteikšanās (e-pasta 
adrese liepinalija@gmail.com). 
Nodarbība notiks Vingruma zālē;
  plkst. 10.00–16.00 Lielajā zālē no-
risināsies veselības pārbaudes. Ar 
iepriekšējo pierakstu varēs veikt 
šādas pārbaudes: kāju vēnu skrī-
nings; pēdu datordiagnostika; 
endokrinologa un neirologa kon-
sultācijas. Pieraksts uz pārbau-
dēm būs atvērts no 20.  septembra 
plkst. 10.00, zvanot uz tālruņa nu-
muru 28686809. Bezmaksas piedā-
vājums pieejams Siguldas novadā 
deklarētajiem iedzīvotājiem, uzrā-
dot Siguldas novada ID karti. Bez 
iepriekšēja pieraksta iespēja veikt 
glikozes, holesterīna, hemoglobī-
na, asinsspiediena, pulsa oksimetra 
un acu spiediena mērījumus, kā 
arī HIV, hepatītu un sifilisa eks-
prestestus. Būs iespēja apgūt krūšu 
pašpārbaudi vecmātes uzraudzībā. 
Ar bioimpedances metodi varēs 
noteikt muskuļu, tauku, šķidruma, 
kaulu masu un to sadalījumu, kā 
arī aprēķināt bioloģisko vecumu 
un individuāli nepieciešamo kalo-
riju daudzumu;
  plkst. 11.00–13.00 lekcija kopā 
ar psiholoģi Juritu Smiltiņu, kas 
interesentiem izklāstīs par bērna 

veselīgas attīstības priekšnosacīju-
miem dažādos vecuma posmos, kā 
atbalstīt, iedrošināt un virzīt bēr-
nu, veidojot pozitīvu pārliecību par 
sevi un pasauli. Lekcijas temats būs 
interesants gan vecākiem, gan pe-
dagogiem un citiem interesentiem. 
Lekcija norisināsies uz skrejceļa;
  plkst. 14.00–16.00 lekcija “Kā mai-
nīties pašiem un mainīt citu cilvē-
ku uzvedību? Smadzeņu pašregu-
lācijas un pārmaiņu neirobioloģija” 
kopā ar neiroloģi Sandru Vester-
mani (kognitīvo neirozinātņu ma-
ģistre). Lekcijas pirmajā daļā varēs 
iepazīties ar faktoriem, kuri ietek-
mē mūsu smadzeņu (dis)regulāci-
ju, un apzināt metodes, kā uzlabot 
smadzeņu pašregulāciju. Otrā daļa 
būs veltīta iespējām mainīties pa-
šiem un mainīt citu cilvēku uzve-
dību, izmantojot iekšējās motivāci-
jas un atalgojuma sistēmas, ņemot 
vērā smadzeņu plastiskumu un 
individuālās smadzeņu mainīšanas 
iespējas un robežas. Lekcija norisi-
nāsies uz skrejceļa;
  no plkst. 16.00 peldbaseinā un 
ūdens atrakciju parkā notiks ūdens 
nodarbību atvērtā durvju diena.
Visā novadā tiks piedāvāta papildu 

brīvdabas aktivitāte, izmantojot lie-
totni “CILPO”. Piedaloties tajā, būs 
iespēja iepazīties ar Siguldas novadu, 
pavadīt laiku kopā ar ģimeni, drau-
giem vai vienatnē.

Veselības dienas programmā ir ie-
spējamas izmaiņas. Aicinām sekot lī-
dzi informācijai pašvaldības tīmekļa 
vietnē, kā arī sociālo tīklu vietnēs.

Daļa aktivitāšu tiek finansē-
tas Eiropas Sociālā fonda projekta  
Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Sigul-
das novadā!” ietvaros.
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Siguldas novada pašvaldības domes sēdē

20. jūlija domes sēdē
 Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Saistošie noteikumi par Sigul-
das novada teritoriju kopšanu 
un būvju uzturēšanu” un nosūtīti 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai atzinuma 
sniegšanai.

 Apstiprināti saistošie noteiku-
mi “Par licencēto makšķerēšanu 
Mergupes un Sudas upes licencē-
tās makšķerēšanas zonās”.

 Apstiprināts pašvaldības iestādes 
“Siguldas novada attīstības aģen-
tūra” nolikums, kas stājas spēkā 
2023. gada 1. septembrī.

 Veikti grozījumi Siguldas novada 
Attīstības programmas 2021.–
2027. gadam Investīciju plānā.

 Nolemts nodot sabiedriskajai 
apspriešanai Siguldas novada 
Jaunatnes politikas attīstības 
stratēģijas 2023.–2028.  gadam, 
Siguldas novada Sporta un aktī-
vās atpūtas attīstības stratēģijas 
2023.–2028.  gadam, pašvaldības 
Sociālās jomas veicināšanas stra-
tēģijas 2023.– 2028.  gadam un 
Siguldas novada Kultūras attīstī-
bas stratēģijas 2023.–2028. gadam 
projektu publiskajai apspriešanai.

 Nolemts mainīt nosaukumu “Si-

guldas novada Izglītības nozares 
attīstības stratēģija 2023.–2028. ga-
dam” uz nosaukumu “Siguldas no-
vada Izglītības ekosistēmas attīstī-
bas stratēģija 2023.–2028. gadam”; 
izsakot izstrādes darba uzdevumu 
jaunā redakcijā un pagarinot iz-
strādes termiņus.

 Apstiprināti grozījumi pašvaldī-
bas domes 2023.  gada 2.  februā-
ra lēmumā “Par Siguldas novada 
pašvaldības iestāžu amatu sarak-
stu un amatu klasifikācijas apstip-
rināšanu” (prot. Nr. 2, 1. §).

 Nolemts iecelt Elīnu Apsīti par 
Mālpils pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Māllēpīte” vadītāju.

 Nolemts atbrīvot Ritu Erdmani 
no Krimuldas vidusskolas di-
rektores amata saskaņā ar Darba 
likuma 100. panta pirmo daļu; ie-
celt Danuti Staku par Krimuldas 
vidusskolas direktori.

 Apstiprināti Siguldas novada, Si-
guldas pilsētas, Siguldas pagasta, 
Mores pagasta, Allažu pagasta, 
Mālpils pagasta, Krimuldas pagas-
ta, Lēdurgas pagasta un Inčukalna 
pagasta ģerboņi; apstiprināts tos 
reģistrēt Ģerboņu reģistrā.

 Atbalstīta Ukrainas un Latvijas bēr-
nu un jauniešu vasaras nometņu 

organizēšana Siguldas novadā un 
apstiprināts konkursa nolikums.

 Apstiprināts uzsākt SIA “Vangažu 
Namsaimnieks” reorganizāciju, to 
sadalot sašķelšanas ceļā, kur SIA 
“Vangažu Namsaimnieks” mantu, 
finanses, tiesības un saistības, kas 
nepieciešama: apsaimniekošanas 
un siltumapgādes pakalpojumu 
sniegšanai Ropažu novada Van-
gažu pilsētā, nodot Ropažu no-
vada pašvaldības sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību “VILKME”; 
siltumapgādes pakalpojumu 
sniegšanai patērētājiem Siguldas 
novada Inčukalna pagastā  – Si-
guldas novada pašvaldības sa-
biedrībai ar ierobežotu atbildību 
“Siltums KIM”.

 Apstiprināts uzsākt PSIA “VAN-
GAŽU AVOTS” reorganizāciju, 
to sadalot sašķelšanas ceļā, kur 
PSIA “VANGAŽU AVOTS” man-
tu, finanses, tiesības un saistības, 
kas nepieciešama: ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanai 
Ropažu novada Vangažu pilsētā, 
nodot Ropažu novada pašvaldī-
bas sabiedrībai ar ierobežotu at-
bildību “Garkalnes inženiertīkli”; 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanai Siguldas novada Inču-

kalna pagastā  – Siguldas novada 
pašvaldības sabiedrībai ar ierobe-
žotu atbildību “SALTAVOTS”.

 Apstiprināts palielināt SIA 
“SALTAVOTS”, reģistrācijas 
Nr.  4010  305  5793, ieguldot SIA 
“SALTAVOTS” pamatkapitālā 
pašvaldībai piederošus pamatlī-
dzekļus  – centralizētās ūdensap-
gādes un sadzīves kanalizācijas 
inženierkomunikāciju posmu un 
izbūvju, kas atrodas Siguldas pil-
sētā, Jūdažos un Allažos, Sigulda 
novadā, kuru mantiskā ieguldīju-
ma vērtība 2023. gada 8. jūnijā ir 
380  700 eiro, tai skaitā ūdensap-
gādes tīkli 227 300 eiro un sadzī-
ves kanalizācijas tīkli 153 400 eiro 
apmērā, pretī saņemot attiecīgu 
jaunu daļu skaitu.

 Apstiprināts pirkt nekustamo 
īpašumu Raiņa iela 3, Sigul-
da, Siguldas nov., kadastra nu-
murs 8015  002  3314, kas sastāv 
no būves, kadastra apzīmējums 
8015  002  3314  001, un zemes 
vienības (kadastra apzīmējums 
8015  002  3314) 2203  m2 platībā 
par 384  175,38 eiro pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai.

 Apstiprināts ņemt aizņēmumu 
Latvijas Republikas Valsts kasē 

prioritāra investīciju projekta 
“Mālpils Kultūras centra pārbūves 
darbi un inženiertīklu ierīkošana 
Nākotnes ielā 5, Mālpilī, Mālpils 
pagastā, Siguldas novadā” īsteno-
šanai 663 880 eiro apmērā.

 Atbalstīta Siguldas novada Sigul-
das 1. pamatskolas dalība projektā 
“Iekļaujošā izglītība un digitālās 
inovācijas: pamats nākotnei”, kas 
tiek finansēts no Eiropas Savienī-
bas finansējuma. 

27. jūlija domes sēdē
 Atbalstīta pieteikuma iesniegšana 
izvērtēšanai Latvijas Republikas 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā un uzdots 
Finanšu pārvaldei sagatavot un 
iesniegt līdz 31. jūlijam investīciju 
projekta ““PII “Tornīši” āra kāpņu 
un atbalsta sienu atjaunošana un 
āra nojumju pārbūve” informāci-
ju izvērtēšanai VARAM; atbalstīts 
ņemt aizņēmumu Latvijas Re-
publikas Valsts kasē investīciju 
projekta ““PII “Tornīši” āra kāpņu 
un atbalsta sienu atjaunošana un 
āra nojumju pārbūve” īstenošanai 
176  958,49 eiro apmērā, ja VA-
RAM lēmusi par atbalstu investī-
ciju projekta īstenošanai.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Septembrī aicina piedalīties lielgabarīta 
atkritumu un riepu nodošanas akcijās 
Sigulda pilsētas, Siguldas, allažu un Mores pagastu iedzīvotāji aicināti piedalī-
ties mājsaimniecībā uzkrāto lielgabarīta atkritumu bezmaksas nodošanas ak-
cijā, kas norisināsies 11. septembrī no plkst. 14.00 līdz 18.00 šķiroto atkritumu 
pieņemšanas laukumā “Zemdegas”. Savukārt riepu nodošanas akcija notiks 
13. septembrī no plkst. 15.00 līdz 19.00, riepas nogādājot šķiroto atkritumu 
pieņemšanas laukumā “Zemdegas”.
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Ierodoties šķirošanas laukumā, 
ikvienam akcijas dalībniekam 
būs jāuzrāda Siguldas novada ID 

karte vai izziņa par deklarēto dzīves-
vietu un SIA “JUMIS” līgums vai līgu-
ma numurs, bet daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem  – adrese un mājas ap-
saimniekotājs, ar ko noslēgts līgums. 
Tikai katrs pats individuāli klātienē 
var nodot savus radītos atkritumus.

Lielgabarīta atkritumi  – mēbeles 
(dīvāni, skapji, krēsli, datorkrēsli, galdi, 
kumodes, sekcijas), matrači, apšūtie 
paklāji, bērnu ratiņi u.c. Lielgabarīta 
atkritumu nodošanas akcijā viena māj-
saimniecība bez maksas varēs nodot 
līdz diviem kubikmetriem jeb piecas 
liela izmēra atkritumu vienības. Aici-
nām ņemt vērā, ka skapji un tiem līdzī-
gi priekšmeti ir jānodod izjauktā veidā.

Nolietotas riepas  – četras vieglo 
automašīnu vai motociklu riepas bez 
diskiem.

“JUMIS” trīs reizes gadā rīko akcijas, 
kuru laikā bez maksas tiek pieņemti 
liela izmēra atkritumi un nolietotās rie-
pas no Siguldas pilsētas, Siguldas, Alla-
žu un Mores pagasta iedzīvotājiem. Sa-
vukārt atkritumu apsaimniekotāji SIA 
“ZAAO” un SIA “Clean R” gada laikā 
no vienas pilngadīgas privātpersonas 
šķiroto atkritumu laukumos bez mak-
sas pieņem četras vieglo automašīnu 
riepas, lielāku apjomu iespējams nodot 
atbilstoši cenrādim. Tāpat “ZAAO” 
EKO laukumā Raganā privātpersonām 
ir iespēja nodot arī kravas automašīnu 
un autobusu riepas, samaksājot 7,01 
eiro par vienu gabalu.

Neatkarīgi no organizētās akcijas 
ikvienam iedzīvotājam jebkurā laikā, 
kad rodas tāda nepieciešamība, ir ie-
spēja nodot liela izmēra atkritumus, 
izmantojot atkritumu apsaimnieko-
šanas uzņēmuma maksas pakalpoju-
mu vai pašam nogādājot tos liela iz-
mēra atkritumu pieņemšanas vietās, 
kur tos iespējams nodot pēc aktuālā 
cenrāža.

Zinību diena Siguldas novada izglītības iestādēs
1. septembrī visā Latvijā, tostarp Siguldas novadā, atzīmēs Zinību dienu. Pēc svinīgajiem Zinību dienas pasākumiem 
Siguldā un Lēdurgā norisināsies pirmās skolas dienas aktivitātes, un dalība tajās būs bez maksas.
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Zinību diena Siguldas novada iz-
glītības iestādēs:

  plkst. 9.00 Allažu pamatskolā;
  plkst. 9.00 Mores pamatskolā;
  plkst. 9.00 Laurenču sākumskolas 
4.–6. klašu skolēniem;
  plkst. 9.00 Krimuldas vidusskolā;
  plkst. 10.00 Mālpils vidusskolā;
  plkst. 10.00 Siguldas Valsts ģimnā-
zijā;
  plkst. 10.00 un 11.00 Siguldas pil-
sētas vidusskolā;
  plkst. 10.00 Inčukalna pamatskolā;
  plkst. 10.00 Garlība Merķeļa 

Lēdur gas pamatskolā;
  plkst. 11.00 Laurenču sākumskolas 
1.–3. klašu skolēniem;
  plkst. 12.00 Siguldas 1. pamatskolā.
Zinību dienas pasākumi Siguldas 

novada profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestādēs:

  plkst. 12.00 Inčukalna Mūzikas un 
mākslas skolā;
  plkst. 13.00 Mālpils Mūzikas un 
mākslas skolā;
  plkst. 14.00 mākslu skolā “Baltais 
flīģelis”.

Siguldas Sporta skolā un Krimul-
das Mūzikas un mākslas skolā svinī-
go pasākumu nerīko, taču audzēkņi 

ar treneriem tiekas pēc sastādītā no-
darbību grafika. Maijas Pīlāgas Lēd-
urgas mākslas skolā pirmā tikšanās 
paredzēta 4. septembrī plkst. 13.00.

Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
Raiņa parkā no plkst. 15.00 aicina pie-
dalīties Zinību dienas pasākumā “Piln-
piedziņa”. Bērniem un jauniešiem būs 
iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs 
un noskaidrot par interešu izglītības 
iespējām novadā, būs skatāmi deju 
priekšnesumi, varēs piedalīties viktorī-
nās un, iespējams, laimēt balvas. Savu-
kārt Lēdurgas estrādē 1. septembrī no 
plkst. 19.00 varēs apmeklēt pasākumu 
“Back 2 School Party” – diskotēku bēr-
niem, vecākiem un vecvecākiem.

Nākamā domnīcu cikla “S!nerģija” tikšanās 
norisināsies 26. septembrī
augustā ar diskusiju par arhitektūras tendencēm un iespējām Siguldas novadā uzsākta domnīcu cikla “S!nerģija” otrā 
sezona. nākamā tikšanās norisināsies 26. septembrī plkst. 18.00, turpinot iepriekšējās sezonas aizsākto par Siguldas tir-
gus piegulošās teritorijas attīstību. Šajā “S!nerģijā” vairāk tiks pārrunāti iespējamie satiksmes infrastruktūras risinājumi. 
diskusija notiks Siguldā, kafejnīcā “Ezītis miglā”. 

Domnīca “S!nerģija”, uz ko 
aicina Siguldas novada paš-
valdības domes priekšsē-

dētāja Līga Sausiņa, norisinās kopš 
šā gada sākuma un sniedz iespēju 

novadniekiem satikties ar pašvaldī-
bas vadību un speciālistiem, kā arī 
citiem piesaistītiem ekspertiem, lai 
diskutētu un saņemtu atbildes uz jau-
tājumiem dažādās jomās. Tikšanās 

notiek vismaz reizi mēnesī dažādās 
novada vietās – gan pagastu teritori-
jās, gan pilsētvidē, gan vietās, kur ir 
nepieciešami uzlabojumi un kuras ir 
pa redzēts attīstīt.
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Līdzfinansējums energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai lauku un ciemu teritorijās
Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu mājām lauku un ciemu 
teritorijās. Pašvaldības līdzfinansējumu piešķir dzīvokļu īpašnieku aktivitātēm, kas vērstas uz turpmāku energoresursu 
patēriņu samazinājuma nodrošinājumu.
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Līdzfinansējumu pretendentam 
piešķir šādām aktivitātēm:

  energoaudita un/vai tehniskās apse-
košanas veikšanai – 100 % no tam 
paredzētajām izmaksām, bet ne vai-
rāk kā 2000 eiro kopā energoaudi-
tam un/vai tehniskajai apsekošanai;

  būvniecības ieceres dokumentāci-
jas izstrādei  – 100  % no tai pare-
dzētajām izmaksām, bet ne vairāk 
kā 5000 eiro vienai dzīvojamajai 
mājai, arī ja tiek izmantots energo-
efektivitātes pakalpojuma līgums 
vai tam pielīdzināms līgums.
Līdzfinansējuma saņemšanai nā-

kamajā gadā pretendents līdz kārtējā 
gada 1.  oktobrim iesniedz pašvaldī-

bai adresētu iesniegumu atbilstoši 
noteikumiem pievienotajām iesnie-
gumu paraugformām.

Plašāka informācija pieejama 
saistošajos noteikumos Nr.  20 “Par 
līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību 
energoefektivitātes pasākumu veik-
šanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jās Siguldas novada lauku un ciemu 
teritorijās”.

Novadā paaugstina maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni
Saistībā ar grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā Siguldas novada pašvaldība veikusi grozījumus 
saistošajos noteikumos nr. 22 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem 
Siguldas novadā”, tādējādi Siguldas novadā tiek paaugstināts maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis.
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Grozītā saistošo noteikumu 
redakcija paredz, ka mazno-
drošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksnis tiek paaugstināts 
līdz 439 eiro (iepriekš  – 426 eiro) 
pirmajai vai vienīgajai personai māj-
saimniecībā, otrajai un nākamajām 
personām  – 307eiro (iepriekš  – 298 
eiro). Grozījumi stājušies spēkā no šā 
gada 1. jūlija.

Vienlaikus Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likumā un Mi-
nistru kabineta noteikumos Nr.  809 
“Noteikumi par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu un 
sociālās palīdzības saņemšanu” no-
teiktas izmaiņas mājokļa pabalsta 
aprēķinā no šā gada 1.  jūnija. Lai 
mājsaimniecībai aprēķinātu mājokļa 
pabalsta apmēru, garantēto minimā-
lo ienākumu sliekšņu summai pie-
mēro šādus koeficientus:

  atsevišķi dzīvojošai pensijas vecu-
ma personai vai atsevišķi dzīvojo-
šai personai ar invaliditāti – koefi-

cientu 2,5;
  mājsaimniecībai, kurā ir tikai pen-
sijas vecuma personas vai personas 
ar invaliditāti, – koeficientu 2;
  mājsaimniecībai, kurā ir pensijas 
vecuma personas vai personas ar in-
validitāti un bērni, – koeficientu 2;
  pārējām mājsaimniecībām – koefi-
cientu 1,5.
Plašāka informācija pieejama sais-

tošajos noteikumos Nr. 22 “Par maz-
nodrošinātas mājsaimniecības ienā-
kumu slieksni un sociālās palīdzības 
pabalstiem Siguldas novadā”.

Pieejams līdzfinansējums sadzīves kanalizācijas 
tīklu un ūdensapgādes pieslēgumam
Lai veicinātu privātīpašumu pievienošanos centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, Siguldas novada 
pašvaldība piešķir līdzfinansējumu līdz pat 100 % apmērā, bet ne vairāk kā 2500 eiro par viena nekustamā īpašuma 
pieslēgumu (ūdensapgāde vai kanalizācija). Kopumā pieejams 5000 eiro līdzfinansējums, ja īpašnieks vēlas pievieno-
ties gan ūdensvadam, gan centralizētajam kanalizācijas tīklam.
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Pašvaldība piešķir līdzfinansē-
jumu pieslēgumu izbūvei pie 
centralizētajiem ūdensapgādes 

un kanalizācijas tīkliem, paredzot ne 
vairāk kā 120 eiro par vienu pieslē-
guma izbūves metru, bet ne vairāk 
kā 2500 eiro apmērā par vienu pie-
slēgumu (tātad kopumā 5000 eiro par 
abiem), var pretendēt gan fiziskas, gan 
juridiskas personas Siguldas novada 
teritorijā. 100 % līdzfinansējuma apjo-
mu var iegūt personas ar invaliditāti, 

ģimenes ar trūcīgas vai maznodroši-
nātas ģimenes statusu un daudzbērnu 
ģimenes, personas, kurām piešķirts 
vientuļā pensionāra statuss vai poli-
tiski represētās personas statuss, kā 
arī personas, kuras bijušas Afganistā-
nas kara vai Černobiļas avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieki. Pārējie saņem 
50 % līdzfinansējumu.

Līdzfinansējums tiek piešķirts pie-
slēguma būvniecībai no centralizētās 
ūdensapgādes vai kanalizācijas sistē-
mas līdz lietotājam piederošai būvei. 
Finansējuma saņemšanas nosacījumus 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centrali-

zētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai Siguldas novada adminis-
tratīvajā teritorijā nosaka pašvaldības 
domes saistošie noteikumi Nr. 24 “Par 
līdzfinansējumu dzīvojamo māju pie-
slēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 
vai kanalizācijas sistēmai”.

Lai pieteiktos līdzfinansējumam, 
pieteikumu var iesniegt personīgi 
Siguldas novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros, sūtot pa pastu 
uz adresi Pils iela 16, Sigulda, Sigul-
das novads, LV-2150 vai iesniedzot ar 
drošu elektronisko parakstu un sūtot 
uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv.

Informācija par skolēnu 
autobusiem un pārvietošanās 
iespējām Siguldas novadā
no 1. septembra atsāks kursēt autobusi aS “CaTa” nodrošinātos maršrutos, kuros 
sadarbībā ar pašvaldību skolēni un noteiktas Siguldas novada iedzīvotāju grupas, 
uzrādot Siguldas novada Id karti, var pārvietoties bez maksas. autobusi kursēs 
darbdienās līdz mācību gada beigām – nākamā gada 31. maijam. Sīkāka informāci-
ja pieejama vietnē www.sigulda.lv sadaļā “Izglītība” – “Skolēnu autobusu maršruti”.

Siguldas novads

Ar aktuālo sabiedriskā 
transporta kustības 
sarakstu aicinām iepa-

zīties tīmekļa vietnē www.1188.lv 
un pārvadātāja AS “CATA” tīmekļa 
vietnē, kā arī Siguldas mobilajā lie-
totnē.

Papildus tam tiek nodrošināti au-
tobusu maršruti skolēnu pārvadāša-
nai pagastu teritorijās uz mācībām 
un atpakaļ šādās izglītības iestādēs: 
Allažu pamatskola, Garlība Merķe-

ļa Lēdurgas pamatskola, Krimuldas 
vidusskola, Inčukalna pamatskola 
un Mālpils vidusskola. Aktuālie paš-
valdības skolēnu autobusu kustības 
saraksti un maršruti 2023./2024. mā-
cību gadam pieejami tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv sadaļā “Izglītība” – 
“Skolēnu autobusu maršruti”.

Mācību gada laikā autobusu reisi 
maršrutos ir pieskaņoti mācību sāku-
ma un beigu laikiem skolās.

Par kārtību, kādā tiek atmaksātas 
biļetes citos sabiedriskā transporta 
maršrutos, lūdzam interesēties savas 
skolas administrācijā.

Īsteno savu biznesa ideju 
grantu konkursā “(ie)dvesma”
no 1. līdz 28. septembrim gan strādājoši uzņēmumi, gan vēl neīstenotu biznesa 
ideju autori aicināti iesniegt savus pieteikumus grantu konkursā “(ie)dvesma”, ko 
jau septīto gadu kopā ar SEB banku īsteno Siguldas novada pašvaldība un pie-
cas citas Pierīgas pašvaldības – Jūrmalas pilsētas un Ķekavas, Mārupes, olaines, 
Ropažu novada. Kopējais grantu apmērs šogad būs līdz 70 000 eiro.

Maksimālā naudas summa 
vienam grantam ir līdz 
10  000 eiro, un uz to var 

pretendēt gan privātpersonas, kas vēl 
tikai plāno uzsākt savu biznesu, gan 
arī jau esoši uzņēmumi, kas veic vai 
plāno veikt saimniecisko darbību 
kādā no grantu programmā iesaistī-
tajām pašvaldībām un dibināti pirms 
ne vairāk kā trim gadiem. Granta 
līdzekļi paredzēti saimnieciskiem 
mērķiem esošā biznesa attīstīšanai 

vai jauna uzņēmuma izveidei.
Saņemto pieteikumu atlase notiks 

trīs kārtās, izvērtējot gan to atbilstību 
programmas kritērijiem, gan biznesa 
plānu un idejas potenciālu. Iesnieg-
tos projektus vērtēs žūrijas komisija, 
kuras sastāvā būs uzņēmējdarbības 
profesionāļi un pašvaldību pārstāvji. 
Rezultātu paziņošana un uzvarētāju 
apbalvošana notiks novembrī.

Vairāk par grantu programmu  – 
tīmekļa vietnē www.seb.lv/iedvesma.

Turpinās bezmaksas sporta nodarbības

Nodarbības cilvēkiem ar speciālām 
vajadzībām
Siguldas Sporta centra peldbaseinā 
plkst.  10.00  – 2., 16.  un 30.  septembrī, 
14. un 28. oktobrī un 11. un 25. novembrī.

Nodarbības cilvēkiem ar speciālām 
vajadzībām
Siguldas Sporta centra Spēka zālē 
plkst. 11.00 – 8. un 22. septembrī, 6. un 
20. oktobrī un 3. un 17. novembrī.

Nodarbības jauniešiem ar Sociālā 
dienesta atzinumu vai izziņu vecu-
mā no 12 līdz 18 gadiem
Siguldas Sporta centra Spēka zālē 
plkst. 13.00 – 9. un 23. septembrī, 7. un 
21. oktobrī un 4. un 18. novembrī. 

Peldēšana senioriem
Siguldas Sporta centra peldbaseinā 
plkst. 14.00 – 9. un 23. septembrī, 7. un 
21. oktobrī, 4. un 18. novembrī.

Vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbības
Siguldas Sporta centra Vingruma 
zālē plkst. 11.00 (zumba/Step aerobi-
ka) – 7. oktobrī un 4. novembrī.
Siguldas Sporta centra Vingruma 
zālē plkst. 14.00 (Fatburner) – 22. ok-
tobrī un 26. novembrī.
Mālpils Sporta centrā Veselības 
vingrošana plkst.  19.00  – 11.  un 
25. oktobrī, 8. un 22. novembrī.
Allažu Sporta centrā plkst. 8.30, Jūda-
žu Sabiedriskajā centrā plkst.  10.00, 
Mores Tautas namā plkst.  11.30  – 
7. oktobrī un 12. novembrī (funkcionā-
lais fitness); 21. oktobrī un 25. novembrī 
(veselības vingrošana).
Mālpilī peldēšana senioriem notiks 
15., 29. septembrī plkst. 18.00. drī-
zumā nodarbības notiks arī Inciemā, 
Inčukalnā, Raganā, Lēdurgā, Sunīšos.

IZMAIņAS SAISTošAjoS noTeIKuMoS

28. jūlijā stājās spēkā saistošie noteikumi nr. 11 “Par licen-
cēto makšķerēšanu Mergupes un Sudas upes licen-
cētās makšķerēšanas zonās”.
2. augustā stājā spēkā saistošie noteikumi nr. 9 “Grozīju-

mi Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 
14. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 22 “Par maz-
nodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un 
sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā””.
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Skulmju dzimtas mājai 120 gadu; 
ekspozīcijai – otrā sezona
Skulmju dzimtas mājas ekspozīcija apmeklētājiem durvis vēra 2022. gada 21. aprīlī, un to apmeklējuši jau teju pusotrs tūkstotis 
cilvēku. “Skulmēs” ir izveidojušās arī savas tradīcijas, un jau otro gadu šeit tiek aizvadīta Eiropas Muzeju nakts un dārza svētki. 

Mālpils pagasts

Skulmju dzimtas mājas jau vēs-
turiski ir saistījušās ar mākslu – 
pirmā mājas saimniece Marta 

Liepiņa, vēlāk  – Skulme, kļuva par 
pirmo sievieti tēlnieci Latvijā. Martas 
vīrs Oto Skulme bija gleznotājs sce-
nogrāfs, un kopā viņi šeit pavadīja 
vasaras  – Marta veidoja skulptūras, 
Oto gleznoja apkārtnes ainavas. Viņu 
meita, vēlāk gleznotāja Džemma 
Skulme arī šo vietu vienmēr atcerējās 
kā brīnišķīgu bērnības pasauli.

Šogad pirmo reizi “Skulmēs” no-
risinājās arī pirmais Siguldas novada 
mākslinieku vienas dienas plenērs un 
radīto gleznu izstāde. Kā stāsta eks-
pozīcijas vadītāja Esmeralda Tāle, 
samērā bieži viesi ir pārsteigti, ka nav 
iepriekš zinājuši tik brīnišķīgu vie-
tu, kur baudīt dabu, mākslu un gūt 
mieru. Ainavisko vietu apmeklē arī 
mākslas skolas audzēkņi, kas, tāpat, 
kā tolaik Oto, iemūžina skaistās da-
bas ainavas uz audekla. 

Valentīnam Skulmem ar mīļoto 
sievu Ināru bija tradīcija ik dienu pie-
cos pēcpusdienā dzert kafiju no savas 
īpašas servīzes, kas ražota tā laika 
Vācijas Demokrātiskajā Republikā. 
Par to liecina zīmogs uz servīzes, ko 
iespējams aplūkot arī šodien, ieejot 
Skulmju dzimtas mājas virtuvē. Par 
kafijas pēcpusdienas precīzo laiku 
vēsta arī mājā izvietotie pulksteņi, 
kas kopš 1982. gada rāda vienu un to 
pašu laiku – plkst. 17.00.

Savulaik “Skulmēs” viesojās arī re-
žisors un aktieris Eduards Smiļģis, ku-

ram par godu dārzā novietots akmens, 
kurā, pēc Oto brāļa dēla Valentīna 
un viņa sievas Ināras domām, varot 
saskatīt Smiļģa profilu. Bieža viešņa 
namā bija arī rakstniece Ivande Kaija, 
kuras vārdā nosaukta ekspozīcijā ap-
skatāmā otrā stāva veranda. Apmeklē-
jot Mākslas dienas Mālpilī, “Skulmēs” 
viesojās arī Maija Tabaka, Līvija En-
dzelīna un citi pazīstami mākslinieki, 
rakstnieki Zigmunds Skujiņš un Jānis 
Liepiņš, kā arī akadēmiķis Jānis Stra-
diņš un dzejnieks Imants Ziedonis.

Valentīns un Ināra bija pēdējie 
Skulmju dzimtas pārstāvji, kas saim-
niekojuši šajā namā, līdz to nodeva 
pašvaldības rokās. 

Stāstot par dižkokiem un augiem mā-
jas pagalmā, Esmeralda min gadījumu, 
kad Ināra gribot pārsteigt Valentīnu, 
kam patikuši dārzā lieli augi, kā, piemē-
ram, dižzirdzene, atvedusi tam latvāni, 
kas tika iestādīts mājas pagalmā, nemaz 

nezinot auga īpatnības un postu.
Šogad Skulmju dzimtas mājai aprit 

120 gadu. Tā savulaik būvēta kā pirts 
ēka, kas, to paplašinot, pārtapusi par 
vasaras māju. Salīdzinoši Skulmju 
dzimtas mājas ekspozīcija ir ļoti pil-
nīga, un tajā var apskatīt ne vien pašu 
ēku un telpas ar tā laika mēbelēm, 
bet arī apģērbu, ko vilkuši paši mājas 
iemītnieki. Apskatāma Martas Skul-
mes zīda šifona kleita, kuras audums 
iegādāts Parīzē, mākslas izstāžu ap-
meklējuma laikā, tāpat arī Ināras 
adītais džemperis un Oto Skulmes 
dāvātā žakete Valentīnam. 

Runājot par tuvākajām iecerēm un 
pasākumiem Skulmju dzimtas mājās, 
Esmeralda stāsta par Džemmas Skul-
mes izstādi, kas paredzēta septem-
brī. Līdz šim mājā ir apskatāms tikai 
viens Džemmas darbs, bet rudenī 
apmeklētājiem būs iespēja ar māksli-
nieces darbiem iepazīties vairāk.

Par darbu “Skulmēs” Esmeralda 
saka: “Tas ir skaists darbs iedvesmo-
jošā vidē. “Skulmēs” ir skaisti visos 
gadalaikos – gan vasarā dižkoku pa-
ēnā, gan rudenī, kad ābolus apēst pie-
zogas stirnas un citi meža zvēri, gan 
ziemā, svinot Valentīna dienu ar siltu 
ugunskura zupu un lasot vēstules no 
Ivandes Kaijas romāna, gan, protams, 
pavasarī ar Skulmju dzimtas stādīto 
ziedu pirmajiem pumpuriem.”

Skulmju dzimtas mājas ekspozīcija 
ir skatāma piektdienās un sestdienās 
no plkst. 11.00 līdz 15.00 vai, iepriekš 
piesakoties, jebkurā laikā. Plašāka 
informācija par ekspozīcijas ap-
meklējumu pieejama tīmekļa vietnē  
www.tourism.sigulda.lv. 
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SVecīšu VAKArI SIguLdAS noVAdA KAPSēTāS

Svecīšu vakari Siguldas novada kapsētās notiks no 1. ok-
tobra līdz 26. novembrim:

  Turaidas kapsēta – 1. oktobris plkst. 16.00;
  Siguldas kapsēta – 7. oktobris plkst. 18.00;
  allažu pagasta kapsēta – 8. oktobris plkst. 16.00;
  Mores pagasta kapsēta – 14. oktobris plkst. 18.00;
  Lēdurgas kapsēta – 28. oktobris plkst. 16.00;
  Mālpils kapsēta – 29. oktobris plkst. 16.00;
  Torņakalna kapsēta – 29. oktobris plkst. 16.00;
  Rūķīšu kapsēta – 29. oktobris plkst. 16.00;
  Sniķeru kapsēta – 5. novembris plkst. 18.00;
  gaujas kapsēta – 5. novembris plkst. 18.00;
  Ziemeļu kapsēta – 5. novembris plkst. 18.00;
  Inčukalna Jaunā kapsēta – 26. novembris plkst. 16.00;

  Inčukalna Vecā kapsēta – 26. novembris plkst. 16.00.
Vienlaikus iedzīvotājiem un uzņēmumiem, kuri vēlas Sve-
cīšu vakara dienā tirgot ziedus, sveces, vāzes, kapu soliņus 
vai tamlīdzīgas preces, atgādinām, ka ielu tirdzniecība 
pašvaldības administratīvajā teritorijā notiek tikai ar Sigul-
das novada pašvaldības izsniegtu atļauju. Pieteikumu ielu 
tirdzniecībai tirgotāji aicināti aizpildīt savlaicīgi pašvaldī-
bas pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. Savukārt informācija 
par tirgotāju nodevu samaksu aplūkojama saistošajos no-
teikumos nr. 24 “Par nodevām par tirdzniecību publiskās 
vietās Siguldas novadā”. Pēc atļaujas saņemšanas tirgotā-
jiem jau laikus jāsazinās ar konkrētās kapsētas pārzini. Kap-
sētu pārziņu kontakti pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv.

Aicina atzīmēt Starptautisko 
senioru dienu
Svētdien, 1. oktobrī, plkst. 15.00 novada seniori aicināti atzīmēt Senioru dienu 
“Siguldas devonā”, baudot Žorža Siksnas koncertprogrammu “nepalaid ga-
rām”. Kā katru gadu, arī šogad tiks sumināti Siguldas pilsētas, Mores, Jūdažu, 
allažu un Siguldas pagasta pensionāru biedrības dalībnieku apaļo jubileju 
gaviļnieki.

Sigulda

Pēc pasākuma svinīgās daļas – 
neformāla tikšanās ar līdzi pa-
ņemtajiem groziņiem.

Žoržs Siksna – latviešu estrādes 
leģenda. Spožāko tenoru nav iespē-
jams iedomāties bez Raimonda Pau-
la un Ivara Vīgnera pērlēm “Muļķe 
sirds”, “Genoveva”, “Nepalaid garām”, 
“Jel dod man bučiņ`”, “Pasaulīte” u.c. 

Koncertā piedalīsies Žoržs Siksna, 
pianists Anatolijs Livča, Jelgavas tir-
kīza kora meitenes Anna Siksna un 
Agita Zundure.

Lai nodrošinātu iespēju nokļūt uz 
pasākumu, Allažu, Jūdažu, Mores un 
Siguldas pagasta iedzīvotājiem tiks 
nodrošināts transports uz un no pa-
sākuma norises vietas. Interesenti ai-
cināti pieteikties pie savas dzīvesvie-
tas pensionāru biedrības vadītājiem.

Ieeja – bez maksas.

23. septembrī Siguldā zelta 
rudens atklāšanas svētki 
“Rudens karaliste”
Pateicoties unikālajai dabai, izteiksmīgajam reljefam un gleznainajam gaujas 
plūdumam, tieši Siguldas apkārtne jau vairākus gadsimtus tiek dēvēta par 
vienu no skaistākajām vietām, kur vērot rudens krāsu spēles dabā. Lai sim-
boliski iezīmētu zelta rudens sākumu visā Latvijā, Siguldas novads aicina uz 
aizraujošu rudens atklāšanas pasākumu “Rudens karalistes svētki”. 

Siguldas novads

Svētki, atklājot zelta rudens bau-
dīšanas laiku Siguldas novadā, 
norisināsies 23.  septembrī Si-

guldas pils kvartālā, kur gan lieliem, 
gan maziem apmeklētājiem tiks pie-
dāvāta plaša notikumu un izklaižu 
programma visas dienas garumā. Jau 
no paša rīta arī šogad darbosies māks-
las, dizaina un amatnieku tirgus. Šis 
pasākums pulcēs amata meistarus no 
visas Latvijas, īpaši izceļot Siguldas 
novadā radīto  preču un pakalpojumu 
plašo un daudzveidīgo piedāvājumu. 
Pasākumā varēsim iepazīt Siguldas 
novadu caur īpaši sagatavotām ska-
tuviskām performancēm, garšu un 
sajūtu piedzīvojumiem, kā arī iesaistī-
ties pils kvartālā līdz šim vēl nebijušās 
aktivitātēs. Pasākuma norises vietā 
darbosies SWH izbraukuma studija. 

Par karaliski bagātīgām maltītēm 
un gardēžu cienīgu ēdienu rūpēsies 
“Street food” zonas meistari, bet va-
kara noslēgumā ikviens ir gaidīts uz 
grupas “BET BET” koncertu Siguldas 
Pils paviljonā.

Rudens karalistes norises caurvīs 
ne tikai pašu pasākuma dienu, bet 
būs aktuālas arī visu oktobri, kurā 
vietējie uzņēmēji pilsētas iedzīvo-
tājiem un viesiem būs sagatavojuši 
karaliskus piedāvājumus lieliskai at-
pūtai un gardai maltītei visa novadā. 

Aicinām sekot līdzi Siguldas no-
vada jaunumiem, lai uzzinātu de-
talizētu informāciju par pasākuma 
programmu. 

Pasākumā ieeja ir bez maksas. Sa-
vukārt biļešu iegāde uz grupas “BET 
BET” koncertu Siguldas pils paviljonā 
pieejamas iepriekšpārdošanā “Biļe-
šu paradīzes” kasēs. Siguldas novada 
ID kartes īpašniekiem – atlaides. 

SIguLdAS noVAdA dZIMTSArAKSTu nodAļā jūLIjā

Reģistrēti 29 jaundzimušie – 17 zēni un 12 meitenes.
Zēniem doti vārdi: gustavs, Timurs, Mateo, Jaroslavs, Everts, 
Ernests, Toms Evo, dāvis, Kristens Regnārs, Eduards, Krišs 
Jānis, Kālebs, Jānis, Mārtiņš Ernests, Hugo Juliāns, Leo, Emīls.

Meitenēm doti vārdi: gabriela, Līva, Elizabete, aleksandra 
Pia, Hanna, Vendija, Ronja, Enija, Lūcija, dārta, Beāte, Lizete.
Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā ir reģistrētas 
30 laulības.
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Tuvojoties jaunajam mācību gadam, aicina 
satiksmes dalībniekus būt piesardzīgiem
Siguldas novada Pašvaldības policija, sākoties jaunajam mācību gadam, aicina vecākus pārrunāt ar bērniem Ceļu sa-
tiksmes noteikumus un drošību pilsētvidē.

Siguldas novads

Vienmēr ir jāpārliecinās par 
drošību uz brauktuves pirms 
ceļa šķērsošanas.

Pārvietojoties ar velosipēdu, skrej-
riteni vai elektroskrejriteni, nedrīkst 
radīt sev bīstamas situācijas un ap-
draudēt citus satiksmes dalībniekus.

Siguldas novada Pašvaldības po-
licija atgādina par Ceļu satiksmes 
noteikumiem, kuri regulē pārvieto-
šanos ar elektriskajiem skrejriteņiem, 
un aicina tos stingri ievērot, pārvie-
tojoties gan ar nomas, gan privāta-
jiem elektroskrejriteņiem.

Pārvietoties ar elektroskrejriteni 
drīkst no 14 gadu vecuma ar iegūtu 
velosipēda vai jebkuras citas katego-
rijas transportlīdzekļa vadīšanas ap-
liecību. Elektroskūteriem ir obligāti 

jābūt reģistrētiem.
“Bolt” skrejriteņu nomas lietotnē 

pirms brauciena uzsākšanas katram 
ir iespēja iepazīties ar drošības ceļ-
vedi. Lai tam piekļūtu, lietotājiem jā-
pārslēdz “Bolt” lietotne uz skrejriteņu 
režīmu un ekrāna apakšējā labajā pusē 
jāizvēlas vairoga ikona. Šāda ikona iz-
veidota, jo viena no uzņēmuma “Bolt” 
misijām ir izglītot skrejriteņu lietotā-
jus un veidot izpratni par skrejriteņu 
drošu lietošanu. Tāpat viens no drošī-
bas risinājumiem ir iespēja lietotnē iz-
vēlēties Iesācēja režīmu, ja skrejriteni 
izmanto pirmo reizi.

Pārvietojoties ar transportlīdzekli 
pilsētvidē, ir kategoriski aizliegts lie-
tot viedierīces. 

Būtiski ir izvērtēt un nepirkt bēr-
niem mantas, kas var izraisīt vai vei-
cināt traumatismu.

Dodoties uz skolu un mājup krēslā 

vai tumsā, Pašvaldības policija iesaka 
bērniem lietot apģērbus ar jau iestrā-
dātiem atstarojošiem elementiem.

Līdz 16 gadu vecumam pēc 
plkst.  22.00 bērns nedrīkst atrasties 
uz ielas bez pieaugušo klātbūtnes.

Bērni līdz 7 gadu vecumam ne-
drīkst atrasties uz ielas bez pieaugušā 
uzraudzības.

Nekādā gadījumā nedrīkst komuni-
cēt ar svešiniekiem uz ielas. Pašvaldības 
policija aicina vecākus un skolotājus 
pārrunāt ar bērniem, ko darīt situāci-
jās, kad svešinieks izrāda interesi par 
bērna gaitām. Tad obligāti ir jāzvana 
vecākiem un policijai. Vecākiem ir jā-
pārbauda, vai bērna telefonā ir saglabā-
ti policijas un vecāku tālruņa numuri.

Bērniem līdz 18 gadiem nav atļauts 
lietot, iegādāties uz uzglabāt alkoho-
lu, tabakas izstrādājumus un citas ap-
reibinošas vielas.

Siguldas novads – starp iemīļotākajiem jauniešu vidū
Ir noslēgusies konkursa “Latvijas Jauniešu galvaspilsēta” publiskā balsošana un pretendentu izvērtēšana. Siguldas no-
vads, konkursā piedaloties pirmo reizi, iekļuvis starp trim mīlētākajiem novadiem jauniešu vidū. Lai gan šogad konkur-
sa laurus plūca un titulu ieguva Līvānu novads, pašvaldība, rūpējoties par jauniešu labbūtību un apzinoties jaunatnes 
darba svarīgumu, turpinās uzlabot un veicināt jaunatnes jomas attīstību.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Līga Sau-
siņa: “Esam gandarīti, ka esam 

novērtēti un iekļuvuši TOP3. Paldies 
jauniešiem par ieguldīto darbu kon-
kursa pieteikuma gatavošanā! Tā ir 

ļoti laba pieredze, kas noderēs nā-
kamgad.”

Konkursu “Latvijas Jauniešu gal-
vaspilsēta”, kas notiek jau septīto gadu, 
organizēja Izglītības un zinātnes mi-
nistrija sadarbībā ar biedrību “Latvijas 
Jaunatnes padome” un Eiropas Komi-
sijas pārstāvniecību Latvijā, savukārt 
konkursa vērtēšanas komisijā iekļauti 

pārstāvji no Izglītības un zinātnes 
ministrijas, Labklājības ministrijas, 
Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas, Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūras, Valsts 
izglītības satura centra, Eiropas Komi-
sijas pārstāvniecības Latvijā un biedrī-
bām “Latvijas Jaunatnes padome” un 
“Latvijas Pašvaldību savienība”.

Iespēja apmeklēt pasākumu “Esi zinošs! Esi drošs!” 
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Pierīgas Ziemeļu iecirknis sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldību 14. sep-
tembrī no plkst. 10.00 līdz 14.00 organizē pasākumu “Esi zinošs! Esi drošs!”.

Sigulda

Pasākumā aicināti piedalīties 
dažādi dienesti un uzņēmumi 
ar mērķi bērnus un jauniešus 

iepazīstināt ar savām funkcijām un 
drošības pasākumiem.

Pasākumā piedalīsies Valsts polici-
ja (Pierīgas Ziemeļu iecirknis, hipo-
logi, kinologi, Kriminālistikas pār-
valde, Ceļu policija), Valsts policijas 

koledža, Valsts robežsardze, VUGD, 
NMPD, Siguldas novada Pašvaldības 
policija, Zemessardze, Jaunsardze, 
Valsts probācijas dienests, NBS, AS 
“Sadales tīkls”, SIA “Jumis”, VAS “Lat-
vijas dzelzceļš”.

oktobrī Siguldā notiks Latvijā pirmais Bērnu 
un jauniešu literatūras festivāls
Siguldas Bērnu un jauniešu literatūras festivāls notiks no 6. līdz 8. oktobrim. Festivāla daudzveidīgā programma piedā-
vās tikšanās un darbnīcas ar autoriem un ilustratoriem no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas un norvēģijas, ilustrāciju izstā-
des, teātra izrādes, multimediju pastaigu un citus notikumus.

Sigulda

Pirmā festivāla programma vei-
dota ar mērķi parādīt literatūras 
dažādību. Tās uzdevums ir atrast 

un izveidot jaunus tiltus pie mazajiem 

un lielajiem lasītājiem, lai piepildītos 
festivāla sapnis – lasoša sabiedrība, kurā 
literatūra iekļaujas tikpat organiski kā 
sociālo tīklu lietošana vai video spēles.

Programmas veidotāji rūpīgi izvēlē-
jušies festivāla notikumus katrai bērnu 
un jauniešu vecuma grupai, piemeklē-

jot atbilstošāko saturu un formu.
Visi notikumi ir bez maksas, iz-

ņemot teātra izrādes (biļešu cena 
5–12 eiro). Biļetes uz teātra izrādēm, 
kā arī brīvbiļetes uz autoru darbnī-
cām var iegādāties „Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.

16. septembrī Siguldā notiks 
Rudens stādu parāde 
aicinām uz dārzkopības sezonas noslēguma pasākumu “Rudens stādu parā-
de 2023”, kas norisināsies Siguldas Svētku laukumā 16. septembrī plkst. 9.00–
16.00. 

Sigulda

Rudens stādu parāde šogad no-
tiks astoņpadsmito reizi, un 
pasākumā stādu audzētavas 

no visas Latvijas plašā klāstā piedāvās 
augļu kokus un ogulājus, dekoratīvos 
kokus un krūmus, kā arī daudzga-
dīgās puķes un citus stādus. Rudens 
stādu parādi iecienījuši dārza mīļi un 
profesionāļi no Latvijas un tuvāka-
jām kaimiņu valstīm. 

Apmeklētājus gaida ne tikai stādu 
un dārza preču, amatniecības un pār-
tikas produktu plašs piedāvājums, bet 
arī brīnišķīga svētku atmosfēra, kuru 
piepildīs mūzikas skaņas, poniju izjā-
des bērniem un konkursi apmeklētā-
jiem un dalībniekiem ar balvām no 
pasākuma atbalstītājiem. Atgādinām, 
ka rudens, tāpat, kā pavasaris, ir pie-
mērotākais laiks stādīšanai.

Rudens stādu parādē apmeklētā-
jiem tiks piedāvāts: būs vairāk nekā 
100 stādu audzētāju no visas Latvijas; 
konsultācijas stādu audzēšanā, izvēlē 
un dārza plānošanā; dārza preču un 
tehnikas tirdzniecība; amatnieku un 
Latvijas ražojumu gadatirgus; bez-
maksas stāvvieta automašīnām; ieeja 
bez maksas visai ģimenei.

Stādu parādes ir vienīgie nozares pa-
sākumi, kur apmeklētājiem ir garantija 
par to, ka piedāvājumā ir tikai Latvijā 
audzēti stādi. To kontrolē speciāli iz-
veidota ētikas komisija, kas pārliecinās 
par stādu atbilstību biedrībā pieņem-
tajai definīcijai “Kas ir Latvijā audzēts 
stāds?”. Plašāku informāciju iespējams 
iegūt tīmekļa vietnē www.stadi.lv. 

Rudens stādu parādi rīko nodibi-
nājums “Stādu un kūdras inovāciju 
fonds” (SKIF) sadarbībā ar Stādu au-
dzētāju biedrību un Siguldas novada 
pašvaldību.

Siguldā izskanējuši 
XV Starptautiskie latviešu  
jauno mūziķu meistarkursi  
“Jaunas balsis! Jauna mūzika!”
desmit dienās Siguldā satikās 49 augstākās raudzes profesionāļi un 75 atvērti, 
jaunu pieredzi uzņemt alkstoši jaunie mūziķi. Jaunības entuziasms un latviešu 
mūzikas spilgtākie nozares profesionāļi satikās, lai meistarkursos dalītos rado-
šās nodarbībās, kas rezultējās skanīgos koncertos. 

Sigulda

Meistarkursu norises plāns 
ir piepildījis Siguldu ar 
daudz skaistiem noti-

kumiem – koncertiem, lekcijām, 
paneļdiskusijām, meistarklasēm un 
pedagoģiskajām nodarbībām. Jau-
nie mākslinieki baudījuši iespējas 
papildināties pie izciliem meistar-
kursu vadītājiem, bagātinājušies rīta 
lekciju domugraudos un savstar-

pējā ideju apmaiņā ar citiem dalīb - 
niekiem.

Sirsnīgi paldies skanēja visu noslē-
guma dienu, tos saņēma gan mācīb-
spēki, gan organizatori, gan Siguldas 
viesmīlības nozares pārstāvji. 

Desmit dienās izskanējuši 12 kon-
certi, 8 rīta lekcijas, 13 pedagoģiskās 
nodarbības/lekcijas, izskanējuši vai-
rāk nekā 10 pasaules pirmatskaņoju-
mi un ir gūts apliecinājums, ka kat-
ram no dalībniekiem ir sava balss un 
sava personība mūzikā. 

No kreisās: Dace Gžibovska, Kristaps Kiršteins, Elīna Gruzniņa, meistarkursu 
dvēsele un mākslinieciskā vadītāja Dace Aperāne, Maija Avota, Jolanta Bimbere 
un Lauris Bimbers.
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Pašvaldības policija turpina 
aktīvi darboties velosipēda 
vadītāju apmācībās
Siguldas novada Pašvaldības policija aktīvi turpinās iesaistīt Siguldas novada 
jauniešus velosipēda vadītāju kvalifikācijas iegūšanā, lai jauniešu piedalīšanās 
ceļu satiksmē būtu droša un pārliecinoša, apgūstot Ceļu satiksmes noteiku-
mus, zināšanas par velosipēda uzbūvi un tehnisko stāvokli, kā arī velosipēda 
vadīšanai nepieciešamo inventāru.

Siguldas novads

Pašvaldības policija 2023./2024. 
mācību gada pirmajā pusgadā 
sadarbībā ar Siguldas novada 

pašvaldības izglītības iestādēm, orga-
nizēs velo apmācības skolēniem, sākt 
no 4.  klases, jo velosipēda vadītāja 
apliecību ir tiesīgs iegūt bērns, kurš 
sasniedzis 10 gadu vecumu.

Pašvaldības policija aicina novada 
skolu, tostarp Mālpils, Krimuldas un 
Inčukalna skolu, 4.  klašu skolotājus 
pieteikt savas klases skolēnus velo-
apmācībai, rakstot uz e-pasta adresi 
policija@sigulda.lv vai zvanot uz tāl-
ruņa numuru 67972008.

Siguldas novada Pašvaldības poli-
cija apsveic ikvienu jauno, kvalificēto 

velosipēda vadītāju un izsaka pateicī-
bu visiem bērniem (viņu vecākiem), 
kuri ar interesi un aizrautību piedalī-
jās apmācībās, kā arī izglītības iestāžu 
skolotājiem un vadībai par sadarbību 
un iesaistīšanos velo apmācību orga-
nizēšanā. 

Atgādinām, ka iedzīvotāji ar Paš-
valdības policiju var sazināties, zva-
not uz diennakts tālruņa numuru 
26160288. Uz šo tālruņa numuru var 
sūtīt arī informāciju un ziņas lietot-
nē “WhatsApp”. Ar Siguldas novada 
Pašvaldības policiju var sazināties 
arī Siguldas mobilās lietotnes sadaļā 
“Ziņo Pašvaldības policijai”, rakstot 
uz oficiālo e-pasta adresi policija@
sigulda.lv vai zvanot uz sekretariāta 
tālruņa numuru 67972008 darba lai-
kā, kā arī rakstot oficiālu iesniegumu.

Rudenī realizēs trīs nometnes Ukrainas 
un Latvijas bērniem un jauniešiem
nodrošinot atbalstu ukrainas bērnu un jauniešu valsts valodas apguvei un 
psihoemocionālajai labbūtībai, vienlaikus integrējoties ar Latvijas bērniem un 
jauniešiem un pilnveidojot komunikācijas un saskarsmes prasmes, Siguldas 
novada pašvaldības izsludinātajā nometņu projektu konkursā tika saņemti trīs 
pieteikumi, kurus komisija izvērtēja un sniedza atbalstu visiem trim projektiem.

Nometnes tiks īstenotas sep-
tembrī un oktobrī, aicinot 
tajās piedalīties Ukrainas 

un Latvijas 1. līdz 12. klases audzēk-
ņus (bet ne vecākus par 18 gadiem), 
iekļaujot nometnēs 50  % ukraiņu 
bērnus un jauniešus, kuru pagai-
du dzīvesvieta ir noteikta Siguldas 
novadā. Bērnu dalība nometnē tiek 
nodrošināta bez likumisko pārstāvju 
līdzfinansējuma.

Lai piedalītos kādā no atbalstu sa-
ņēmušajām nometnēm, aicinām ve-
cākus pieteikties tām pie organizāciju 
vadītājiem, izmantojot norādīto kon-
taktinformāciju. Dalībnieku skaits 
nometnēs ir ierobežots! Vienlaikus 
pašvaldības speciālisti aicina vecā-
kus uzmanīgi iepazīties ar piedāvāto 
nometņu režīmu, kopīgi ar bērniem 
pārrunāt disciplīnas un drošības jau-
tājumus.

Novada izglītības iestādēs veikti remonti un 
labiekārtošanas darbi
gatavojoties jaunajam mācību gadam, vairākās novada izglītības iestādēs veikti gan labiekārtošanas, gan remontdar-
bi, lai audzēkņi un darbinieki jauno mācību gadu varētu uzsākt sakārtotākā un arī pieejamākā vidē.

Siguldas novads

Allažu pamatskolā jūnijā ir 
veikts kosmētiskais remonts 
zēnu un meiteņu ģērbtuvēs 

pie zāles, kā arī sienu krāsojuma at-
jaunošana otrā stāva mācību kabi-
netos. Šajos remontdarbos piedalījās 
arī jaunietis, kurš iesaistījies skolēnu 
vasaras nodarbinātības programmā. 
Jūlijā notika optiskā kabeļa ievilkšanas 
darbi. Augustā turpinās sīko kosmē-
tisko remontdarbu veikšana koplieto-
šanas telpās, mēbeļu labošana mācību 
klasēs, kā arī ar pašvaldības Īpašumu 
pārvaldības nodaļas atbalstu plānots 
veikt santehnikas nomaiņu tualetēs 
pie zāles un kanalizācijas sistēmas sa-
kārtošanu skolas siltummezglā.

Allažu pamatskolas pirmsskolas 
grupās Birzes ielā 4 ir pabeigti ēkas 
atjaunošanas darbi un daļēji teritorijas 
labiekārtošanas darbi. Ir veikts kos-
mētiskais remonts “Saulīšu” grupā.

Inčukalna pamatskolā visā izglītī-
bas iestādē nomainīts apgaismojums 
ar LED gaismas ķermeņiem. Veikta 
iestādes energosertifikāta izstrāde, 
siltummezgla pieslēgšana pie attālinā-
tās uzskaites sistēmas. Notikusi ēkas 
tehniskā apsekošana. Mācību telpās 
nodrošināts kosmētiskais remonts, 
labiekārtotas pirmo klašu, mūzikas un 
svešvalodas mācību telpas.

Inčukalna pamatskolas pirmssko-
las grupiņā tika uzlabots rotaļu lau-
kums. Skolas, apkārtnes un pirms-
skolas grupas labiekārtošanas darbos 
čakli strādāja pieci jaunieši, kuri ir 
iesaistījušies skolēnu vasaras nodar-
binātības programmā. Vēl šajā gadā 
plānots uzstādīt norobežojumus lo-
giem kāpņu telpās 2. un 3.  stāvā, kā 
arī notiks ilgi gaidītā siltummezgla 
modernizācija.

Inčukalna pirmsskolas izglītības 
iestādē “Minka” vasaras laikā nomai-
nītas ieejas kāpņu flīzes pret jaunu, 
neslīdošo pārsegumu. Pirmsskolas 
izglītības iestādē “Minka” un tās fi-
liālē “Lapsiņa” ir nomainīta sēta. Jau 
pavasarī tika pārkrāsota āra noju-
me, tādējādi sniedzot nojumei “otro 
elpu”, bet augustā uzlikts jauns drošī-
bas režģis trepju margām visām trim 
iestādes kāpņutelpām.

Krimuldas vidusskolā līdz mācību 
uzsākšanai tiks nomainīti visi vecie 
dienasgaismas gaismekļi pret jau-
niem LED iebūvējamiem un virsap-
metuma gaismekļiem visās mācību 
klašu un kabinetu telpās. Nedēļas 
nogalē tiks veikta logu mazgāšana no 
ārpuses. Ir nomainīts grīdas segums 
64  m2 platībā vienā klases telpā un 
mācību sagataves telpā. Sporta zāles 

balkonos tiek slīpēts grīdas parkets, 
170  kvadrātmetru platībā, kurš pēc 
tam tiks apstrādāts ar cietā vaska eļļu. 
Iegādāti regulējama augstuma vien-
vietīgi mēbeļu komplekti. Klašu tel-
pās un koridoros veikti kosmētiskie 
remondarbi – pēc nepieciešamības.

Laurenču sākumskolā jūlijā tika 
veikti remontdarbi iekšējā kanalizā-
cijas sistēmā, kas ietvēra cauruļu no-
maiņu virtuves blokā. 

Lēdurgas pamatskolā veikti nelieli 
remontdarbi, krāsotas grīdas. Līdz 
apkures sezonai plānots pabeigt dar-
bus, kas saistīti ar granulu apkures 
katla uzstādīšanu un centrālās apku-
res sistēmas ierīkošanu. 

Mālpils vidusskolā vasarā veikti 
dažādi mazie remontdarbi  – sare-
montētas ugunsdrošās durvis, pār-
krāsotas gaiteņu sienas, veikta dažā-
du ierīču tehniskā apkope un daudzi 
citi sīki remontdarbi. 

Mores pamatskolā vienā klasē tika 
nomainīts grīdas segums. Veikts kos-
mētiskais remonts klasēs un mēbeļu 
iegāde.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Ezerciems” tiek veikts kosmētiskais 
remonts administrācijas daļā  – me-
todiskajā kabinetā, vadītājas kabine-
tā, vadītājas vietnieces saimnieciskajā 
daļā kabinetā. Gaitenī un dažās gru-
pās tiek mainīti radiatori.

Pirmsskolas izglītības iestādē “Ievi-
ņa” atsevišķās grupās veikts kosmētis-
kais remonts – krāsotas sienas, labotas 
mēbeles. Virtuves blokā veikti ventilā-
cijas uzlabošanas darbi. Ir atdalīta vir-
tuves ventilācija no iestādes ventilācijas 
sistēmas. Tāpat uzstādīts jauns vin-
grošanas komplekss bērniem – tilts ar 
šķērsli. Nomainīti visu grupiņu smilšu 
kastu virsējie dēļi, kā arī demontēti ve-
cie un nolietotie āra rotaļu rīki.

Pirmsskolas izglītības iestādē “Kri-
mulda” veikts jumta remonts, kā arī 
plānots veikt fasādes atjaunošanas 
darbus.

Pirmsskolas izglītības iestādē “Pasa-
ciņa” veikti sīkie kosmētiskie remonti.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Saulīte” ir veikti nelieli remontdar-
bi – grupās nokrāsotas sienas, veikts 
dekoratīvais krāsojums (glezno-
jums), ar augstspiediena mazgāšanas 
ierīci nomazgātas grupu nojumes, 
āra rotaļu atribūti, ar spiedienu no 
nojumīšu jumtiem notīrītas sūnas, 
daļēji pārkrāsoti āra rotaļu atribūti. 
Rūpējoties par bērnu drošību, at-
jaunotas sētiņas starp grupu lauku-
miņiem un uzstādītas divas šūpoles. 
Laukumiņā drošības nolūkos no-
stiprināts āra atribūts un pārveidots 
slidkalniņš. Smilšu kastēm atjaunotas 
bojātās koka daļas. Izgatavotas un uz-

stādītas astoņas paaugstinātās dārza 
kastes, kur bērni iesēja dārzeņus. Ar 
pašvaldības atbalstu salabots jumts 
un nokrāsotas sienu notecējumu vie-
tas. Plānots atjaunot gaisa apmaiņas 
(ventilācijas) sistēmas palaišanas me-
hānismu sporta un muzikālajā zālē.

Allažu Sporta centrā vasaras perio-
dā tika nomainīts ugunsaizsardzības 
sistēmas panelis, nomainītas izdegu-
šās lampas gaiteņos, ģērbtuvēs un pa-
līgtelpās, kā arī atjaunotas izgaismotās 
evakuācijas zīmes. Ir uzsākts darbs pie 
sporta laukuma projekta izstrādes.

Siguldas 1.  pamatskolā šogad ie-
plānoti skolas stadiona skrejceļa bo-
jāto vietu atjaunošanas darbi.

Siguldas Mākslu skolā “Baltais flī-
ģelis” veikts kosmētiskais remonts 
gaiteņu, klašu un koplietošanas tel-
pās. Skolas sanitārtehniskajos mez-
glos veikti neatliekami remontdarbi. 
Tiek aprīkota M klases mācību telpa 
ar interaktīvo tāfeli, jauniem galdiem 
un krēsliem. Bibliotēkā iegādātas pa-
pildu mēbeles. Skolā strādā jaunieši, 
kas iesaistījušies pašvaldības skolēnu 
vasaras nodarbinātības programmā; 
viņi strādā skolas teritorijas uzkop-
šanā, gan arī palīdz skolas tehnis-
kajam personālam skolas iekšdarbu 
remontdarbos. Savukārt koncertzāles 
“Steinway” flīģeļa uzturēšanai iegā-
dāta telpas klimata kontroles iekārta.

Lai palielinātu skolas kapacitāti, Si-
guldas pilsētas vidusskolas esošai ēkai, 
jaunai sporta zālei un teritorijas labie-
kārtošanai tiek aktualizēts būvprojekts. 

Siguldas Valsts ģimnāzijā veikta 
ēkas logu, stiklu, fasādes, āra žalūziju 
ikgadējās mazgāšanas darbi. Skolas 
ārējai stikla fasādei tika nomainīti 
divi stikla lamināti, nomainīta vienas 
klases loga stikla pakete garantijas 
darbu ietvaros.

Nosaukums, organizācija,  
vadītājs un kontaktinformācija

Nometnes veids, 
bērnu skaits

Laiks un nometnes 
norises vieta

dienas nometne “nāc bariņā!” 1
organizē: biedrība “r.a. “Siltumnīca”” 
Vadītājs: Kaija Brisone 
Tālrunis: 29446055 
E-pasta adrese: info@rasiltumnica.lv  

dienas, atvērta 
dalībnieku skaits: 

20

no 29. septembra  
līdz 1. oktobrim 

Krimuldas Tautas 
nama teritorijā

dienas nometne “nāc bariņā!” 2
organizē: biedrība “r.a. “Siltumnīca”” 
Vadītājs: Kaija Brisone 
Tālrunis: 29446055 
E-pasta adrese: info@rasiltumnica.lv  

dienas, atvērta 
dalībnieku skaits: 

20

no 20. līdz  
22. oktobrim 

Krimuldas Tautas 
nama teritorijā

dienas nometne “Iepazīsti lasītavu, 
lasi pats, lasi citiem!”
organizē: Biedrība “Latvijas Mazpulki” 
(Mālpils mazpulks) 
Vadītājs: Ilze Bērziņa 
Tālrunis: 26324804 
E-pasta adrese: latvijas@mazpulki.lv

dienas, slēgta 
dalībnieku skaits: 

20

no 23. līdz  
27. oktobrim 

Mālpils vidusskolas 
teritorijā

 Projekts “Atbalsts Ukrainas un Latvi-
jas bērnu un jauniešu nometnēm” tiek 
īstenots saskaņā ar Valsts izglītības sa-
tura centra izstrādātajām vadlīnijām.

Nometnes tiek organizētas saskaņā 
ar Valsts izglītības satura centra un 
Veselības ministrijas izstrādātajām 
vadlīnijām.
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Fischer slēpošanas centrā būs āra trenažieru  
pop-up laukums
no 25. augusta līdz 21. septembrim Fischer slēpošanas centrā novada iedzīvotājiem būs pieejams “omnigym” āra tre-
nažieru pop-up laukums, kas aprīkots ar deviņiem mūsdienīgiem āra trenažieriem visām galvenajām muskuļu grupām.

Sigulda

Uzstādītie trenažieri ir īpa-
ši ar to, ka tiem iespējams 
ērti pielāgot vingrinājumu 

izpildes slodzi un izpildīt spēka vin-
grinājumus ar dažādu pretestību – kā 
iekštelpu trenažieru zālē. Pateicoties 
slodzes regulēšanas iespējai, trena-
žieri ir piemēroti plašai iedzīvotāju 
grupai – gan jauniešiem, gan pieau-

gušajiem, gan senioriem.
Lai iesaistītu sabiedrību pašval-

dības lēmumu pieņemšanā, pop-up 
perioda laikā aicinām iedzīvotājus 
būt aktīviem, izmēģināt trenažierus 
un sniegt atsauksmi par šāda objekta 
aktualitāti arī ilgtermiņā.

Pie trenažieriem būs izvietots 
kvadrātkods, kuru būs iespējams no-
skenēt ar jebkuru viedierīci un sniegt 
atgriezenisko saiti, atbildot uz aptau-
jas jautājumiem. Noslēdzoties pop-up 

periodam, Fischer slēpošanas centrs 
izvērtēs sporta bāzes apmeklētāju at-
saucību un izmantos šo informāciju, 
lai vērtētu turpmāko investīciju liet-
derību un iespēju izbūvēt šāda tipa 
āra trenažieru laukumu pašvaldības 
teritorijā.

Projekts tiek realizēts sadarbībā ar 
SIA “Omnigym Latvia”, un tā mērķis 
ir veicināt Siguldas novada iedzīvotā-
ju nodarbošanos ar fiziskajām aktivi-
tātēm veselības uzlabošanai.

Plānotie sporta pasākumi septembrī

Allažu pagastā 
10. septembrī plkst. 11.00 Stīveros 
norisināsies sacensības “Minikauss triālā” 
un Tēva dienas svinību programma.
30. septembrī plkst. 12.00 Silciemā 
notiks “Siguldas Rudens” orientēšanās 
sacensības.

Inčukalna pagastā
16. septembrī plkst. 9.00 Inčukalna 
Sporta centrā notiks “SK Coyote” kauss 
florbolā.

Lēdurgas pagastā
7. septembrī plkst. 10.45 Lēdurgas 
dendroparkā viesosies Miera skrējiena 
dalībnieki.
20. septembrī plkst. 15.30 Laugas purvā 
notiks tautas orientēšanās seriāls  
“Siguldas Kompass 2023’’.

Mālpils pagastā
15. un 29. septembrī plkst. 18.00 
Mālpils Sporta centrā notiks bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.
10. septembrī plkst. 10.00 Mālpils 
Sporta centrā notiks “novusa Siguldas 
kauss 2023”.

Krimuldas pagastā
2. septembrī plkst. 9.30 Krimuldas 
Sporta centra futbola stadionā gaidāms 
“FK Sigulda” minifutbola turnīrs.
6. septembrī plkst. 15.30 “Tālēnos” 
norisināsies tautas orientēšanās seriāls 
“Siguldas Kompass 2023’’.
8. septembrī plkst. 9.00–9.30 
Raganu, plkst. 12.00–12.30 Siguldu, 
plkst. 13.30–14.15 Mālpili šķērsos Miera 
skrējiens (Krimulda–Sigulda–Mālpils).
23. septembrī plkst. 10.00 Inciemā 
norisināsies Latvijas čempionāts spēka divcīņā.
24. septembrī plkst. 11.00 Turaidas 
pamatskolā notiks sacensības “Rudens 

beisbols Siguldā”.
27. septembrī plkst. 15.30 Turaidas gāzes 
trasē norisināsies tautas orientēšanās seriāls 
“Siguldas Kompass 2023’’.
29. septembrī plkst. 20.00 Turaidā, 
Vikmestes gravā, notiks “Latvijas nakts 
orientēšanās čempionāts 2023”.

Siguldā un Siguldas pagastā
1.–2. septembrī plkst. 10.00 “SIg-LIg” 
laukumā notiks Starptautiskās sacensības 
“Baltic open” golfa kroketā (a grupa).
2.–3. septembrī no plkst. 10.00 Sigul-
das Svētku laukumā tiks dots starts 33. Lat-
vijas riteņbraucēju Vienības braucienam. 
Sacensību norises dienās būs satiksmes 
ierobežojumi. Plašāka informācija pieejama 
3. lappusē.
2. septembrī plkst. 9.00 Lorupes gravā 
notiks Siguldas kauss skrituļslalomā, 
1. posms.
2., 16. un 30. septembrī plkst. 10.00 
Siguldas Sporta centrā notiks peldēšanas 
nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti. 
Pieteikšanās, zvanot 26879835.
7. septembrī plkst. 18.00 Svētku 
laukumā risināsies skriešanas un nūjošanas 
treniņsacensības “Siguldas apļi” (6. posms).
8. un 22. septembrī plkst. 11.00 
Siguldas Sporta centrā notiks vingrošanas 
nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti. 
Pieteikšanās, zvanot 26879835.
9. septembrī plkst. 10.00 Siguldas Fut-
bolgolfa parkā notiks Latvijas futbolgolfa 
čempionāta 2. posms.
9. un 23. septembrī plkst. 13.00 
Siguldas Sporta centrā notiks nodarbības 
jauniešiem ar pašvaldības Sociālā dienesta 
atzinumu. Pieteikšanās, zvanot 25448860.
10. septembrī plkst. 10.00 “SIg-LIg” 
laukumā norisināsies Latvijas čempionāts 
golfa kroketā jauniešiem u14 grupā.
14. septembrī plkst. 17.00 Fischer 
slēpošanas centrs norisināsies sacensību 
“S!-Velo 2023” 2. posms.

16. septembrī plkst. 10.00 “SIg-LIg” 
laukumā notiks Latvijas čempionāts golfa 
kroketā (a grupas spēles).
16. septembrī plkst. 10.00 Fischer 
slē po šanas centrā risināsies FIS Latvijas 
čem pionāts rollerslēpošanā – skikross F bēr-
niem, duatlons (kross + rollerslēpo šana C).
22. septembrī plkst. 9.00 Lorupes 
gravā notiks Siguldas kauss skrituļslalomā 
(2. posms).
22. septembrī plkst. 20.00 pie 
Fischer slēpošanas centra tiks dots starts 
sacensībām “Latvijas orientēšanās nakts”. 
dalība – bez maksas; nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās, veicot reģistrāciju 
www.rogaining.lv/onakts līdz 18. septem-
bra plkst. 23.59.
23. septembrī plkst. 10.00  
Svētku laukumā notiks Siguldas  
kalnu maratons 2023.
24. septembrī plkst. 11.00 Siguldas 
Futbolgolfa parkā gaidāms Latvijas 
orientēšanās čempionāts pagarinātajā 
distancē.
No 30. septembra līdz 1. oktobrim 
plkst. 12.00 Siguldas pilsētas vidusskolā 
risināsies 12. Siguldas novada atklātais 
čempionāts ātrajā šahā.

Visā Siguldas novadā
30. septembrī no plkst. 9.00 allažu Sporta 
centrā, Inčukalna Sporta centrā, Krimuldas Spor-
ta centrā, Lēdurgas Sporta centrā, Mālpils Sporta 
centrā un Siguldas Sporta centrā norisināsies 
Veselības dienas aktivitātes. uz Siguldu no 
Lēdurgas, Mālpils un Mores kursēs pašvaldības 
nodrošināts autobuss, kas nogādās arī atpakaļ. 
Plašāka informācija pieejama 3. lappusē.

Ārpus Siguldas novada
13. septembrī plkst. 15.30 Braslā notiks 
tautas orientēšanās seriāls “Siguldas Kom-
pass 2023’’. Pasākums notiek ar pašvaldības 
atbalstu.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Aicina piedalīties dambretes 
čempionātā “Sigulda Open”
7. oktobrī Siguldas pagasta Kultūras namā (Zinātnes ielā 7B, Siguldā) norisi-
nāsies Siguldas novada atklātais čempionāts 100 lauciņu dambretē “Sigulda 
open 2023”. dalībnieku reģistrācija notiks sacensību dienā plkst. 9.30–10.15.

Sigulda

Aptuvenais sacensību norises 
ilgums ir sešas stundas. Sa-
censības organizē biedrība 

“Baltais Kauliņš” ar Siguldas novada 
pašvaldības atbalstu. Galvenais ties-

nesis – Raivis Paegle.
Pieteikumi, norādot vārdu, uzvār-

du, dzimšanas gadu, sporta klasi un 
turnīru, kurā piedalīsies, jāiesniedz 
līdz 4. oktobra plkst. 22.00, rakstot uz 
e-pasta adresi raivis.paegle@inbox.lv 
vai paziņojot rakstiski lietotnē “Whats-
App” (tālruņa numurs 26438871).

Organizē īpašas Tēva dienas svinības

Sigulda

Biedrība “r.a. “Siltumnīca”” un mo-
toklubs “Sigulda Racing Team” 
aicina piedalīties Tēvu dienas svi-

nībās “Nāc, iepazīsti triāla ģimeni un tās 

vērtības”. Pasākums norisināsies 10. sep-
tembrī no plkst. 11.00 līdz 15.00 Siguldas 
novada Stīveru triāla trasē.

Programmā iekļautas aktivitātes, 
kas patiks visai ģimenei. Papildu in-
formācija organizatoru un pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē.

Latvijas spīdvejistiem bronzas medaļa pasaules 
junioru komandu čempionātā
Krimuldas pagasts

Augustā Biķernieku kom-
pleksās sporta bāzes trekā 
aizvadīts pasaules junioru 

komandu čempionāts spīdvejā, kurā 
pirmo reizi vēsturē bronzas medaļu 
izcīnīja Latvijas Junioru izlase. Tās 

sastāvā arī Siguldas novadnieks no 
Raganas – Ričards Ansviesulis.

Latvijas izlases sastāvā bija kaptei-
nis Francis Gusts un Ričards Ansvie-
sulis, kuri aizvadīja visus braucienus, 
bet trešais braucējs bija Ernests Mat-
jušonoks, kurš nestartēja nevienā 
braucienā.

Pēc pamatsacensībām pirmās vie-

tas ieguvēja Polija ar 39 punktiem 
uzreiz nodrošināja vietu finālā. Savu-
kārt Latvija un Dānija, kurai bija 31 
punkts, vēl vienā braucienā cīnījās 
par atlikušo vietu finālā, un Ansvie-
sulis visu braucienu bija līderis un 
finišēja pirmajā vietā, taču Gusts bija 
ceturtais, ar ko nepietika, lai iekļūtu 
finālā.

Septembrī Miera skrējiens vedīs 
caur Siguldas novadu
Pēc vairāku gadu pārtraukuma plašākā mērogā atkal tiek organizēts Mie-
ra skrējiens. Latvijā skrējēji ieradīsies 5.  septembra vakarā un vairāku dienu 
garumā skries cauri Latvijas pilsētām un pagastiem. Siguldas novadu Miera 
skrējiena komanda apciemos 7. septembrī Lēdurgā un 8. septembrī, piestā-
jot Raganā, Turaidā, Siguldā un Mālpilī. novadnieki aicināti pievienoties Miera 
skrējiena dalībniekiem, satikties ar viņiem, vēlot veiksmīgu atlikušo skrējienu 
un vienojoties kopīgās aktivitātēs. 

Siguldas novads

Tikšanās ar Starptautiskā Miera 
skrējiena dalībniekiem Lēdur-
gā (7. septembris) notiks Lēd-

urgas dendroparkā plkst.  10.45. Sa-
vukārt ierašanās Raganā, Krimuldas 
vidusskolas sporta stadionā (8.  sep-
tembris), plānota plkst. 9.00, kur skrē-
jiena dalībnieki pavadīs laiku kopā ar 
Krimuldas vidusskolas audzēkņiem 
un citiem interesentiem. Pēc tam ap-
tuveni plkst. 9.30, turpinot kustību uz 
Turaidu, skrējiena dalībnieki skries pa 
Parka ielu Raganā, šķērsojot A3 šose-
ju, līdz P7 autoceļam, virzoties uz Tu-
raidas muzejrezervātu. 

Vēlāk (plkst.  10.30) tikšanās ar 
skrējiena dalībniekiem paredzēta Tu-
raidas muzejrezervāta autostāvvietā. 
Pēc tam skrējiens vedīs uz Sigul-
du – no Turaidas muzejrezervāta līdz 
Gaujas ielai, Cēsu ielai, pa Cēsu ielu 
līdz Krišjāņa Barona ielai, pa Krišjāņa 
Barona ielu līdz Ata Kronvalda ielai, 
virzoties uz Siguldas Sporta centru. 
Plānots, ka Siguldas Sporta centrā 
entuziastu sagaidīšanas pasākums 
notiks plkst.  11.00, kur skrējējus un 
sanākušos atbalstītājus uzrunās Si-
guldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Līga Sausiņa. Būtiski, 
ka no Siguldas Sporta centra skrē-

jiens plkst. 12.00 turpināsies kopā ar 
sanākušajiem interesentiem līdz Si-
guldas Sporta skolai. Maršruts, kurā 
aicināts piedalīties ikviens: Kronval-
da iela–Parka iela–Rūdolfa Blauma-
ņa iela–Jūdažu iela–P8 ceļš–Siguldas 
Sporta skola. Skrējiena dalībniekus 
šajā posmā pavadīs Pašvaldības poli-
cija. Tā distance ir 2,8 kilometri, un 
tajā aicināts piedalīties ikviens intere-
sents – gan liels, gan mazs.

Nokļūstot pie Siguldas Sporta sko-
las, sanākušie līdzskrējēji pārtrauks 
dalību skrējienā, bet Miera skrējiena 
komanda turpinās ceļu uz Mālpils 
Kultūras centru. Maršruts: P3 ceļš–
Ķiršu iela–Kastaņu iela–Nākotnes 
iela 5 (Mālpils Kultūras centrs). Iera-
šanās Mālpilī paredzēta plkst. 13.30. 
Savukārt plkst. 14.15 komanda turpi-
nās ceļu uz Suntažu pusi, sākuma eta-
pā uz 300 m pievienojoties mazajiem 
mālpiliešiem.

Latvijā Miera skrējiens pirmoreiz 
viesojās 1993.  gadā. Kopš tā laika 
Latvija šajā akcijā ir piedalījusies jau 
vairāk nekā piecpadsmit reižu. Miera 
skrējiena mērķis ir paust draudzības, 
harmonijas un veselīga dzīvesveida 
idejas starp dažādu valstu, nacionali-
tāšu un pārliecību cilvēkiem. 

Plašāka informācija par skrējienu, 
tā tradīcijām un mērķiem skatāma 
tīmekļa vietnē peacerun.org.



10
Augusts, 2023 S!guldas Novada ZiņasKULTūrA

Allažu Tautas namam jauns 
vadītājs – Helvijs Kārkliņš
augustā darbu uzsācis allažu Tautas nama vadītājs Helvijs Kārkliņš. H. Kārkliņš 
Latvijas universitātē studējis komunikācijas zinātnes, bet studijas vēl jāturpina.

Allažu pagasts

Līdz šim vadītāja pieredze gūta, 
darbojoties privātā uzņēmumā 
“Heliotherm Baltics”, kur Hel-

vijs vadījis iekārtu servisa darbu un or-
ganizējis darbu servisa meistaru koman-
dai. Kultūras jomā darbojas jau vairākus 
gadus, muzicējot grupā “Zelta Kniede”.

“Siguldas novads ir manas mā-
jas, vēlos šo māju sajūtu pastiprināt, 
strādājot Siguldas novadā, tāpēc pie-
teicos šai vakancei. Tautas namu pār-
vietot tuvāk uz centru būtu sarežģīti, 
bet piesaistīt interesi Tautas namam 
būs viens no maniem lielākajiem uz-
devumiem,” saka jaunais vadītājs.

Kontaktinformācija: 26556207 vai 
helvijs.karklins@sigulda.lv.

Septembrī Lēdurgas dendroparkam 50; 
aicina uz svētku pasākumu
16. septembrī Lēdurgas dendroparks atzīmēs savu 50 gadu jubileju un parka dibinātāja arvīda Janitena 100. dzimša-
nas dienu. Ikviens interesents aicināts uz svētku pasākumu, kura laikā būs iespēja piedalīties dažādās radošās nodarbēs 
un pavadīt laiku aktīvā un izzinošā atpūtā dabā. 

Lēdurgas pagasts

Svētku programmā:
No plkst. 12.00 apmeklētāji aici-

nāti izstaigāt dendroparku kopā ar 
gidu un iepazīsties ar daudzveidī-
go Lēdurgas dendroparka koku un 
košumkrūmu kolekciju. Lēdurgas 
dendroparks ir viens no lielākajiem 
dendroloģiskajiem stādījumiem Lat-
vijā – tajā aug aptuveni 1000 dažādu 
sugu kokaugu un dekoratīvo krūmu. 
Tāpat varēs noskatīties filmiņu par 
parka dibinātāju A. Janitenu.

No plkst. 14.00 “Ceļojums laikā” – 
parka stāsti par cilvēkiem un dabu 
un Lēdurgas mājražotāju izstāde-
tirdziņš. Par muzikālu noskaņojumu 
gādās grupa “Karakums” ar solistu 
Normundu Jakušonoku. 

No plkst. 15.30 aktīvākie parka 
apmeklētāji aicināti piedalīties orien-
tēšanās sacensībās ar dažādiem uzde-
vumiem parkā. Precīzākajiem – šau-
šana ar lokiem.

Mazākos parka apmeklētājus ie-
priecinās burbuļi un seju apgleznoša-
na, kompozīciju veidošana no dabas 
materiāliem. Tāpat notiks ikgadējais 
konkurss “Rudens burciņā”, kurā ik-
viens varēs izgaršot rudeni un sajust 
tā klātesamību. Konkursa dalībnieki 
dalīsies ar pašu gatavotajiem salā-

tiem, un citi, tos izgaršojot, vērtēs. 
Pieteikties konkursa dalībai var, zva-
not pa tālr. 25549747. 

Pasākuma laikā darbosies arī foto 
kaste.

16. septembrī, uzrādot Siguldas 
novada iedzīvotāja ID karti, dalība 
pasākumā un ieeja Lēdurgas dendro-
parkā  – bez maksas. Pasākuma die-
nā tiks nodrošināta iespēja Siguldas 
novadā deklarētajiem iedzīvotājiem 
pieteikties iedzīvotāju ID kartei bez 
maksas.

Ieskats Lēdurgas dendroparka 
vēsturē:

1973.  gada pavasarī paralēli kol-
hoza “Lēdurga” dārznieka darbam 
Arvīds Janitens saimniecības maz 
izmantotā tīrumu, meža un pārpur-
votu pļavu platībā sāk stādīt kokus, 
krūmus un ziemciešu puķes. Mēģi-
not, zaudējot, iegūstot un mācoties 
no savām un citu kļūdām, parka di-
binātājs izveido lielāko nevalstiskas 
cilmes kokaugu krājumu Latvijā;

Ap 1993. gadu Nacionālā botānis-
kā dārza dendrologi profesora R. Ci-
novska vadībā Lēdurgas dendroparkā 
konstatēja 939 koku un krūmu sugas, 
pasugas, varietātes un šķirnes, kas šo-
brīd skaita ziņā pārsniedz jau tūkstoti; 

Lēdurgas dendroparks ir viena cil-
vēka mūža darbs, ilgu laiku bez pa-
stāvīgiem palīgiem un pa laikam ne-

saprasts un apšaubīts. Ap 1999. gadu 
A. Janitenam parka uzturēšanas dar-
bos sāk palīdzēt Karoļa Treja ģimene 
un turpina parka apsaimniekošanu 
līdz 2011. gadam;

2012. gada nogalē tā laika Krimul-
das novada pašvaldības domē tiek 
pieņemts lēmums izveidot Lēdurgas 
dendroparku par Krimuldas novada 
struktūrvienību, un 2013. gada febru-
ārī tiek atjaunota parka darbība. Šo-
dien Lēdrugas dendroparks ir Siguldas 
novada pašvaldības struktūrvienība.

Gadu gaitā Lēdurgas dendroparks 
kļuvis par dabas un kultūrvēsturisku 
aizsargājamu objektu. To ik gadu ap-
meklē tūkstoši bērnu un pieaugušu 
tūristu un interesentu, un viņu skaits 
turpina nemainīgi pieaugt. Šeit atro-
dams neizsmeļams materiāls kokau-
gu pētniekiem, jo Lēdurgā sekmīgi 
aug un pārziemo daudz Ziemeļvi-
dzemē neizturīgu kokaugu sugu un 
šķirņu. 2018. gadā parkā pēc ainavu 
arhitektes Vinetas Radziņas projek-
ta izveidots koku horoskopa aplis, 
2020.  gadā sāk veidot rožu stādīju-
mus. Kopš 2021. gada parka teritorijā 
atklāta disku golfa trase un darbojas 
izzinoša programma bērniem.

Ar spilgtām norisēm atklās kultūras centra “Siguldas devons” 6. sezonu
Klāt septembris, un tradicionāli kultūras centrs “Siguldas devons” sāk savu sezonu. no 8. līdz 10. septembrim aicinām apmeklēt un izbaudīt 6. sezonas ieskaņas pasākumus.

Sigulda

Atklāšanas programma atspo-
guļos noskaņu, kādā kultūras 
centrs “Siguldas devons” ve-

dīs savus apmeklētājus cauri sezonai – 
tā būs sajūtās un žanriski dažāda.

Sezonas atklāšanas programma:
Izstāžu zālē “Silva” – multidiscipli-

nāra grupas izstāde “Vārds tapa miesa 
un dzīvoja starp mums... (Jņ. 1,14)” – 
veltījums Dzejas dienām 2023.

Starpdisciplinārās izstādes apvie-
nojošā koncepcija: mākslas darbam 
piešķirta vēl viena dimensija  – teksts. 
Vizuālās mākslas darbi  – video, kera-
mika, instalācijas, stikls, grafika, glez-
niecība  – tapuši, māksliniekiem mij-
iedarbojās domu plūsmā ar mūsdienu 
un klasiķu tekstu autoriem un dzejnie-
kiem. Sinerģija starp šiem dažādajiem 
medijiem rada dziļāku un daudzdi-
mensionālāku māksliniecisko pieredzi. 

Izstādē piedalās profesionāli 
mākslinieki, kuri savā radošajā dar-
bībā apzinās vārda nozīmi vizuālajā 

mākslā: Sanita Čevere  – keramika; 
Rita Pranča  – keramika, instalācija; 
Evija Freidenfelde  – grafika, insta-
lācija; Dārta Berkmane  – keramika; 
Elīna Zunde  – grafika; Gita Straus-
tiņa – keramika; Dace Mola – stikls; 
Andrejs Bovtovičs – glezniecība.

8. septembrī
Plkst. 19.00  – opermāksliniece 

Ilona Bagele Astora Pjacollas mūzi-
kas un sajūtu izrādē “DZIEDOT UN 
MĪLOT/Cantando y amando. Milon-
ga. Pjacolla. Bagele.”

Mūzikas un sajūtu izrāde ar Astora 
Pjacollas mūziku “Dziedot un mīlot” ir 
sava veida ceļojums vēsturē un cilvēka 
dvēselē. Tā ir pilnasinīgu dzīvi aplieci-
noša, pulsējoša skaņu pasaule, kuru teju 
visu laiku caurauž vīrišķās un sievišķās 
pasaules magnētiskā pievilkšanās. Kais-
mīgas atklāsmes un dziļas enerģijas pie-
pildītais tēls paliek atmiņā uz ilgu laiku.

Izrādē piedalās Ilona Bagele 
(balss), Ilze Ozoliņa (klavieres), 
Svetlana Okuņa (vijole), Inga Ozola 
(čells), Ivars Kalniņš (sitamie instru-
menti), Inita Āboliņa (akordeons), 

Oskars Petrauskis (saksofons), Vik-
tors Veļičko (kontrabass).

Biļetes cena – no 18 līdz 25 eiro, Si-
guldas ID kartes īpašniekiem, iegādā-
joties biļetes iepriekšpārdošanā, – 20 % 
atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40 %.

9. septembrī
Plkst. 10.00–11.00 rīta kafija ar izstā-

des “Vārds tapa miesa un dzīvoja starp 
mums... (Jņ. 1,14)” māksliniekiem.

Plkst. 11.00–17.00 Siguldas Kul-
tūras forums. Pasākuma programma 
sociālo tīklu vietnē “Facebook”.

Plkst. 20.00 Pop-up d!skotēka.
Plkst. 20.00–22.00 dīdžejs Žanis 

Radošo personību muzikālās playlis-
tes Vinila platēs un ne tikai 

Plkst. 22.00–24.00 dīdžejs Ex[da]
Bass – laikmetīgie hiti savienojumā 
ar bungu setu. Ieejas maksa – 5 eiro.

10. septembrī
Plkst. 11.00–14.00 pasākumu cikls 

ģimenēm “KultūrKūlenis”. Skrečojam 
kopā ar dīdžeju Monstu. Dīdžejs Mon-
sta jeb Uldis Cīrulis ir pieredzes ba-
gātākais Latvijas dīdžejs, elektronikas 
un vinila plašu skrečošanas mākslas 

jeb scratch stila meistars. Viņam patīk 
izaicināt mūsdienu tehnoloģiju izman-
tošanas iespējas mūzikas radīšanai dzī-
vajā atskaņojumā un ierakstos. Monsta 
piedalās daudzos muzikālos projektos: 
viņš sadarbojies ar visdažādāko jomu 
mūziķiem no vācu nu-jazz meistara 
Renegades of Jazz un daudzpusīgākā 
latviešu saksofonista Denisa Paške-
viča līdz pat Latvijas Radio korim un 
Latvijas Nacionālajam simfoniskajam 
orķestrim (projekts “NiMo” sadarbībā 
ar Niku Gothamu). 2014.  gadā Mon-
sta kļuva par Latvijas dīdžeju čempio-
nāta “RedBullThre3Style” čempionu 
un 2016.  gadā ieguva 11.  vietu DMC 
Online dīdžeju pasaules čempionātā. 
Dīdžejs Monsta bieži muzicē kopā ar 
koklētāju Laimu Jansoni. Arī Dzies-
musvētku noslēguma koncerta ievadā 
izskanēja skrečs “Kopā augšup!”. 

Plkst. 12.00 muzikālā izrāde “Koko 
un Riko diskotaka”. Populārie bērnu 
grāmatu varoņi Koko un Riko mu-
zikālā izrādē visai ģimenei aicina uz 
dejām! Laikā, kad ekrāni veicina maz-
kustīgumu, izrādes veidotāji aicina būt 

daudzkustīgiem, tiekoties uz Koko un 
Riko diskotakas, kas līkumos cauri 
visai Latvijai. Rakstnieces Evijas Gul-
bes un mākslinieces Lindas Lošinas 
radītie tēli Koko un Riko ir populā-
ri un iemīļoti bērnu grāmatu varoņi 
Latvijā jau vairāk nekā desmit gadus. 
Apgādā “Zvaigzne ABC” par viņiem 
izdotas vairākas lasāmgrāmatas, au-
diogrāmatas, krāsojamās grāmatas 
ar uzdevumiem, burtnīcas skaitļu un 
burtu iepazīšanai un cietlapu grāmati-
ņas, savukārt 2019.  gadā grāmatu sē-
rija “Koko un Riko” saņēmusi AKKA/
LAA Autortiesību bezgalības balvu. 
Lomās: Pēteris Galviņš, Mārtiņš Gailis, 
Sandija Dovgāne. Izrādes radošā ko-
manda: režisors  – Ģirts Šolis; dīdžejs 
balss – Andris Freidenfelds; idejas un 
scenārija autore – Evija Gulbe; dziesmu 
autors – Mikus Frišfelds; māksliniece, 
scenogrāfe  – Linda Lošina; horeogrā-
fe  – Katrīna Albuže; kostīmu māksli-
nieces, butafores  – Madara Mieriņa, 
Vita Radziņa un Astra Krūmiņa; pro-
ducents – Sandis Mohovikovs.

Ieeja – bez maksas.

Siguldas koncertzāles “Baltais 
flīģelis” 23. sezonas atklāšanas 
koncerts “Skaņas dzimšana”
22. septembrī plkst. 19.00 Siguldas koncertzāle “Baltais flīģelis” ielūdz savus 
klausītājus uz vērienīgu koncertsezonas atklāšanas koncertu. Koncertzāle uz-
sāks savu 23. sezonu, piedāvājot vēl nebijušu mūzikas pieredzi. 

Sigulda

Uz skatuves kāps Latvijas 
vienīgais pastāvīgi kon-
certējošais sitaminstru-

mentu ansamblis “Perpetuum ritmi-
co” (Guntars Freibergs, Mikus Bāliņš, 
Elvijs Endelis un Ernests Mediņš), lai 
klausītājus priecētu ar aizrautīgu, kre-
atīvu un īpaši izvēlētu programmu. 
Vērā ņemams būs ārkārtīgi plašais 
pielietoto sitaminstrumentu klāsts, 
kas klausītāju ievedīs bezgalīgā skaņu, 

tembru un noskaņu pasaulē – unikālā 
mūzikas skaņu dimensijā. 

Koncerta apmeklētāji varēs būs 
liecinieki arī pasaules pirmatskaņoju-
mam – komponistes Renātes Stivriņas 
opusam “Skaņas dzimšana”, kas īpaši 
radīts koncertzāles sezonas atklāšanai, 
iezīmējot tās 23. sezonas māksliniecis-
kās ieceres un satura vadlīnijas. 

Biļetes pieejamas “Biļešu Paradīzes” 
kasēs un www.bilesuparadize.lv.

Koncerta norisi atbalsta Siguldas 
novada pašvaldība un Valsts Kultūr-
kapitāla fonds.
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Plānotie kultūras pasākumi septembrī

Allažu pagastā
10. septembrī plkst. 11.00–15.00 
Stīveru Triāla trasē norisināsies Tēva dienas 
svinības, kurās aicina piedalīties biedrība 
“r.a “Siltumnīca”” un motoklubs “Sigulda 
Racing Team”. Dalība pasākumā – bez 
maksas.
14. septembrī plkst. 10.00 
allažu bibliotēkā izskanēs dzejas dienu 
lasījumi “dzeja elpo!”.
21. septembrī plkst. 10.00 
allažu bibliotēkā Siguldas Bērnu un 
jauniešu literatūras festivāla 2023 
(SBJLF) ietvaros notiks pasākums 
“PRIEKŠĀLaSīTĀJI”. 
21. septembrī plkst. 18.00 
allažu bibliotēkā notiks lasītāju kluba 
pirmā tikšanās.

Inčukalna pagastā
8. septembrī plkst. 18.00 
pie Inčukalna Tautas nama norisināsies 
dzejas dienu pasākums “Satikšanās dzejā 
un mūzikā”. Tikšanās ar novada dze-
jniekiem un literatūrzinātnieku Viesturu 
Vecgrāvi. Ieeja – bez maksas.
8. septembrī plkst. 19.00 
uz Inčukalna dzelzceļa stacijas perona 
notiks dzejas dienu zibakcija 2023 “Sirds 
uz perona”. Ikviens aicināts lasīt savu 
mīļāko dzejoli kā spēka vārdus. Dalība – 
bez maksas.
11. septembrī plkst. 17.00 
Inčukalna bibliotēkā notiks fotogrāfes 
Inetas Klušas-orlovskas izstādes “Klusie 
stāsti” atklāšana.
16. septembrī plkst. 10.00–15.00 
no Inčukalna Tautas nama tiks dots starts 
Rudens velobraucienam “Iepazīsti novadu 
” (maršruta garums – līdz 30 kilometriem). 
Dalība – bez maksas.
22. septembrī plkst. 19.30 
Inčukalna Tautas namā izskanēs koncerts 
“Savādā meitene” – aleksandra Čaka dze-
ja, Egona Valtera mūzika. Piedalās Lauris 
Valters, Krišjānis Valters, Jānis Miltiņš, Jānis 
Rubiks, Krišjānis Bremšs, dmitrijs Tarasovs. 
Biļetes cena – 10 eiro, iepriekšpārdošanā 
ar  – 8 eiro. Biļetes iepriekšpārdošanā 
var iegādāties Inčukalna Tautas namā 
(tālr. 29478251) un Siguldas kultūras centra 
“Siguldas devons” kasē.
30. septembrī 
pie Inčukalna Tautas nama norisināsies 
Miķeļdienas tirgus.

Lēdurgas pagastā
1. septembrī plkst. 19.00 
Lēdurgas estrādē (lietus gadījumā – 
Lēdurgas Kultūras namā) notiks pasākums 
“Back 2 school party” – disenīte bērniem, 
vecākiem un vecvecākiem. Ieeja – bez 
maksas.
7. septembrī plkst. 10.30–13.00 
Lēdurgas dendroparkā piestās Starp-
tautiskais Miera skrējiens. Plašāka 
informācija – 9. lappusē.
16. septembrī plkst. 14.00 
Lēdurgas dendroparkā tiks atzīmēta 
Lēdurgas dendroparka 50 gadu jubileja. 
Plašāka informācija – 6. lappusē.
30. septembrī plkst. 11.00 
Lēdurgas Kultūras namā notiks pasākuma 
cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” tikšanās 
“Mārtiņš Mintaurs “noziegumam 
pa pēdām” – ikdienas dzīve Latvijā 
detektīvromāna spogulī (1960.–
1980. gadi)”. Ieeja – bez maksas.

Krimuldas pagastā
8. septembrī plkst. 14.00 
Eiropas Kultūras mantojuma dienu ietvaros 
pie Krimuldas baznīcas notiks piemiņas brīdis, 
kas veltīts latviešu dzejnieka un skolotāja Jura/
georga natanaēla Ramaņa 280 gadu atcerei.
14. septembrī plkst. 9.30 
Inciema bibliotēkā dzejas dienu ietvaros 
sadarbībā ar PII “Ezerciems” audzēkņiem no-
tiks pasākums “Visādi dzejoļi, visādas pasakas”.

17. septembrī plkst. 12.00 
pie Krimuldas Tautas nama notiks 
gleznošanas plenērs “Krāsas Imanta 
Ziedoņa pasakās”.
20. septembrī plkst. 10.00 
Krimuldas bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība.
24. septembrī no plkst. 8.00 
pie Krimuldas tautas nama ikviens aicināts 
apmeklēt Miķeļdienas gadatirgu.
30. septembrī plkst. 12.00 
anšlava Eglīša ekspozīcijā Inciemā 
risināsies radošā rakstīšana kopā ar 
Ziedoņa klasi. Šajā kultūras pieredzē 
dalībnieki iepazīsies ar Imanta Ziedoņa 
literāro daiļradi, tās mantojuma būtisko 
daļu – epifānijām, kas ir Ziedoņa paša 
radīts īsās prozas žanrs. Ieeja – bez maksas. 
Vietu skaits ierobežots, dalību pieteikt, 
zvanot 26752873.

Mālpils pagastā
4.–29. septembrī plkst. 17.00 
(pirmdienās, ceturtdienās) Mālpils 
bibliotēkā būs iespēja kopā lasīt “Siguldas 
bērnu un jauniešu literatūras festivāla 
2023” grāmatas.
13. septembrī plkst. 17.00 
Mālpils bibliotēkā risināsies pasākums 
“novakarē pie manis atnāk dzeja” – 
tikšanās pie apaļā galda ar Mālpils 
rakstošajiem cilvēkiem.
17. septembrī plkst. 10.00–15.00 
Mālpilī, nākotnes ielā notiks Rudens 
gadatirgus. Plkst. 10.00 plānota tirgus 
atklāšana; plkst. 10.30 – ciemosies Rīgas 
Latviešu biedrības “Sprīdīša skolas” vadītāja 
Margita Poriete ar izzinošu, praktisku un 
atraktīvu radošo darbnīcu; plkst. 11.30 
deju kopu “Māra” un “Sidgunda” koncert-
programma; plkst. 12.00 – umurkumurs 
jeb tradicionālā stabā kāpēju sacensība. 
darbosies īpašais stādu maiņas punkts 
un virtuves klaču stūrītis, kurā pārspriest 
labākās receptes ziemai. Būs iespēja 
aplūkot Priekuļu kartupeļu šķirnes izstādi, 
apmeklēt Priekuļu pētniecības centra 
vadošās pētnieces Ilzes Skrabules lekciju, 
baudīt dažādus kartupeļu ēdienus.
23. septembrī no plkst. 21.00 līdz 
2.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks Rudens 
balle kopā ar grupu “Pipari”. Biļetes cena – 
10 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 8 eiro.

Mores pagastā
23. septembrī 
Morē norisināsies Mores kauju 79. gada-
dienas atceres pasākumi: plkst. 13.00 – 
atceres brīdis pie Roznēnu ozola; 
plkst. 14.00 – piemiņas pasākums Mores 
kauju piemiņas parkā.

Siguldas pilsētā un Siguldas pagastā
1. septembrī no plkst. 15.00 
Raiņa parkā notiks Zinību dienas “Piln-
piedziņa” svinības.
1. septembrī plkst. 19.00 
izskanēs Siguldas pils paviljona 5. sezonas 
noslēgums “dziļi kāzās” ar grupu “dziļi 
violets”, Valteru Krauzi un slepeno viesi. 
Biļetes cena – 7 eiro, ar , iegādājoties 
biļeti iepriekšpārdošanā, atlaide – 20 %, 
daudzbērnu ģimenēm – 40 %. Biļetes 
pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
2. septembrī plkst. 13.00–18.00 
Turaidas muzejrezervāta Mežaparkā 
notiks brīvdabas pasākums “ozoli 
dižojas Turaidā”. Ieejas maksa – Turaidas 
muzejrezervāta biļete; personām ar vārdu 
vai uzvārdu Ozols, Ozoliņš, Zīle – ieeja 
muzejrezervātā bez maksas. Siguldas no-
vada iedzīvotājiem, uzrādot , ieeja ar 
50 % atlaidi.
7. septembrī plkst. 16.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
notiks dzejas pēcpusdiena mūzikas 
skaņās.

7. septembrī plkst. 17.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā būs iespēja 
apmeklēt radošā darbnīcu “Sēņu maršs”.
7. septembrī plkst. 18.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
tikšanās ar Edgaru Mūkinu “Latvijas sēņu 
valstība”.
8. septembrī plkst. 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā norisināsies 
nacionālās skaļās lasīšanas sacensības 
Siguldas novada fināls.
8. septembrī plkst. 17.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks Muzikālā 
tikšanās ar dzejnieku Čaku Veidenu.
8.–10. septembrī 
kultūras centra “Siguldas devons” 
6. sezonas atklāšana. Plašāka informācija – 
10. lappusē.
9. septembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks 
Ģimenes diena bibliotēkā – bibliotēkas 
lasīšanas veicināšanas programmas  
“La(p)sa” pirmā nodarbība; leļļu teātra 
izrāde un radošā darbnīca.
12. septembrī plkst. 13.00–18.00 
Siguldas novada bibliotēka gaidāma 
dzejas dienu radošā darbnīca.
14. septembrī plkst. 10.00–14.00
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Pierīgas Ziemeļu iecirknis sadarbībā ar 
pašvaldību organizē pasākumu “Esi zinošs! 
Esi drošs!”.
14. septembrī plkst. 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks dzejas 
dienu pasākums – tikšanās ar Ievu Sam-
ausku “Skaļā klase”.
15. un 22. septembrī plkst. 9.30 un 
10.30 
Siguldas novada bibliotēkā sadarbībā 
ar PII Siguldā norisināsies “La(p)sa” 
nodarbības. Iepriekšēja pieteikšanās, 
rakstot uz bernu.biblioteka@sigulda.lv. 
19. septembrī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks “Saru-
nas bibliotēkā par grāmatām, bioloģiju un 
skolu” – tikšanās ar grāmatu autori, Sigul-
das novada pašvaldības priekšsēdētāju, 
skolotāju Līgu Sausiņu.
21. septembrī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks lasītāju 
kluba tikšanās – sarunas par daces 
Rukšānes grāmatu “džīkī”.
22. septembrī plkst. 19.00 
Siguldas koncertzāle “Baltais flīģelis” ielūdz 
savus klausītājus uz vērienīgu koncertse-
zonas atklāšanas koncertu, kurā uzstāsies 
sitaminstrumentu ansamblis “PERPE-
TuuM RITMICo”. Biļetes pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē. Plašāka 
informācija – 10. lappusē.
23. septembrī 
Siguldas pils kvartālā gaidāmi Rudens 
karalistes svētki. Plašāka informācija –  
6. lappusē.
23. septembrī plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā norisināsies 
priekšā lasīšanas stunda bērniem. 
Programmā Sergeja Timofejeva grāmata 
“Pasaka par bruņinieku, kuram sāpēja 
zobi” (iekļauta Siguldas Bērnu un jauniešu 
literatūras festivāla grāmatu kolekcijā).
23. septembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēka aicina uz 
vasaras lasītveicināšanas piedzīvojuma 
“Lasi vai skati? Vērtēsim paši!” noslēguma 
pasākumu.
23. septembrī plkst. 16.00 
pie gaujas pretim gūtmaņa alai Siguldas 
novada bibliotēka sadarbībā ar dabas 
aizsardzības pārvaldi organizē pasākumu 
“dzejas dienas dabā “Tik pie gaujas…”” – 
dzejas lasījumi un stāsti par gauju. Piedalās 
dzejnieks guntars godiņš un Māris Mitrevics. 
24. septembrī plkst. 16.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” varēs 
apmeklēt Latvijas Leļļu teātra izrādi 
bērniem “un atkal PIFS”. Biļetes cena – no 
10 līdz 15 eiro,  – iepriekšpārdošanā 
atlaide 20 %; daudzbērnu ģimenēm – 40 %. 

Biļete jāiegādājas katram apmeklētājam 
neatkarīgi no vecuma.
No 25. septembra līdz 1. oktobrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
atgriezīsies “Latvian Literature” atdze-
jas darbnīca. Siguldā jau otro gadu 
norisināsies atdzejas darbnīca, ko rīko 
platforma “Latvian Literature”. Tajā 
piedalīsies četri latviešu dzejnieki un četri 
atdzejotāji no Vācijas.
26. septembrī plkst. 16.00 
Siguldas novada bibliotēkā risināsies 
gaujas nacionālā parka stāstnieku 
pēcpusdiena. Sarunas par gaujas 
nacionālā parka sākotni.
27. septembrī plkst. 18.00 
kafejnīcā “Valhalla Lounge” notiks 
pasākuma cikla “[Ie]nāc literatūrā” 
tikšanās. guntars godiņš kopā ar “Latvian 
Literature” dzejniekiem un atdzejotājiem, 
kuri piedalījās atdzejas darbnīcā, risinās 
sarunu par dzeju, atdzeju, tās grūtībām un 
uzvaras brīžiem. Ieeja – bez maksas.
29. septembrī 
kultūras centrā “Siguldas devons” izrādīs 
kamerizrādi “dzeltens trotuārs”. Programmā 
iekļauta annas Veismanes mūzika un Mon-
tas Kromas dzeja. Piedalās: aktrise guna 
Zariņa, Maija Zandberga (flauta), Rihards 
Plešanovs (klavieres), Jānis Semjonovs 
(fagots). Biļetes cena – aicinām sekot 
informācijai www.sigulda.lv un sociālo tīklu 
vietnes “Siguldas devona” kontā.
29. septembrī plkst. 18.00 
Jūdažu bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
gaidāmi Miķeļdienas ražas svētki.
30. septembrī plkst. 18.00 
Krimuldas muižā skanēs koncerts 
“Mīlestības dārzs ir aizaudzis”, ko izpildīs 
Kristapa Vanadziņa džeza trio. Biļešu 
cena – 25 eiro, iegādājoties Krimuldas 
muižā (tālr. 29111619, e-pasta adrese info@
krimuldasmuiza.lv), 30 eiro – tiešsaistē 
“Biļešu paradīzes” kasē. 
30. septembrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēs 
koncerts “dzelzs vilks. Jauni 30”. Biļetes 
cena – no 18 līdz 30 eiro, biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

IZSTādeS
Allažu pagastā

1.–30. septembrī 
allažu Tautas namā skatāma 
tekstilmākslinieces anneles Slišānes 
izstāde “deči”. 
7.–29. septembrī 
allažu bibliotēkā aplūkojama allažnieces 
Vijas Vāveres foto izstāde “Krāsās rudenī!” 
un literārā izstāde “dzeja elpo!”.

Inčukalna pagastā
1.–15. septembrī 
Inčukalna bibliotēkā būs eksponēta 
tematiskā izstāde “Skola. Skoliņa” – 
materiāli un literatūra par skolas gaitām.
1.–29. septembrī 
Inčukalna bibliotēkā būs aplūkojamas 
vairākas izstādes: “Kaķis mākoņos. 
dzejniecei, rakstniecei andrai Manfeldei 
50”; novadpētniecības izstāde “gaujas 
nacionālajam parkam  50”; “Siguldas 
bērnu un jauniešu literatūras festivāla 
grāmatu kolekcija”.
11.  septembrī – 16. oktobrī 
Inčukalna bibliotēkā varēs aplūkot 
fotogrāfes Inetas Klušas-orlovskas izstādi 
“Klusie stāsti”.
18.–29. septembrī 
Inčukalna bibliotēkā skatāma tematiskā 
izstāde “Rudens saulgrieži – Miķeļi”.
Līdz 15. oktobrim 
Inčukalna Tautas namā skatāma Vitas ošas 
foto izstāde “Mīlestība ir dzīvības avots”.

Lēdurgas pagastā
1.–30. septembrī 
Lēdurgas Kultūras namā varēs aplūkot 
plenēra “Visa laba Jāņuzāle” darbu izstādi. 

Krimuldas pagastā
1.–15. septembrī 
Krimuldas bibliotēkā varēs aplūkot literāro 
izstādi, kas veltīta dzejas dienām, “dzeja 
elpo”.
4.–29. septembrī 
Krimuldas bibliotēkā skatāmas vairākas 
izstādes: literārā izstāde “dzejniecei, 
rakstniecei andrai Manfeldei – 50”; 
tematiskā izstāde “gaujas nacionālajam 
parkam – 50”.
18.–29. septembrī 
Inciema bibliotēkā apskatāma literatūras 
izstāde “Sāk saule ceļu uz ziemas pusi – 
klāt Miķeļdiena”.

Mālpils pagastā
Līdz 3. septembrim 
Mālpils Kultūras centra 2. stāva vestibilā 
skatāma biedrības “Cerību spārni” 
fotogrāfiju izstāde “Mēs esam un varam”.
1.–30. septembrī 
Mālpils Kultūras centrā eksponēta izstāde 
“IZSTĀSTīTIE. ukrainas bērnu stāsti”.
10.–29. septembrī 
Mālpils bibliotēkā skatāmas vairākas 
izstādes: “Tu lasi, un nebeidzas pasaules 
stāsts. Inesei Zanderei – 65”; “Siguldas 
bērnu un jauniešu literatūras festivāla 
2023” grāmatu kolekcija.

Siguldā un Siguldas pagastā
Līdz 2. septembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
apskatāms aptuveni 4,5 metrus augsts un 
4,5 metrus plats mākslinieces Ā. Bērzes 
veidotais puzuris.
Līdz 7. septembrim 
koprades laboratorijās dzelzceļa stacijas 
laukumā skatāma izstāde “Turaidas 
muzejrezervāta stāsti”.
Līdz 8. septembrim 
Siguldas novada bibliotēkā skatāma 
Roberta Kulpes privātkolekcijas izstāde 
“Ieskats dziesmu svētku vēsturē”.
Līdz 20. septembrim 
Siguldas novada bibliotēkā aplūkojama 
literārā izstāde bērniem un jauniešiem 
“atpakaļ uz skolu!”.
Līdz 24. septembrim 
Siguldas Jaunās pils salonā var aplūkot 
diānas Mežeckas keramikas izstādi 
“Kastaņu lietus”. Ieeja izstādē iekļauta Sigul-
das Jaunās pils apmeklējuma cenā.
Līdz 30. septembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” skatāma 
multidisciplināra grupas izstāde “Vārds 
tapa miesa un dzīvoja starp mums... 
(Jņ. 1,14)”.
1.–9. septembrī 
Siguldas novada bibliotēkā skatāma 
literārā izstāde bērniem un jauniešiem 
“Mans mīļais tētis”.
1.–29. septembrī 
Siguldas pagasta bibliotēkā tiks 
eksponēta dzejas izstāde “dzejas elpa 
dabā”.
7.–29. septembrī 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
aplūkojama Santas Jaunzemas un Liānas 
alises Jaunzemas foto izstāde “Vai tikai 
balts un melns?”.
7.–30. septembrī 
Siguldas novada bibliotēkā skatāmas 
vairākas izstādes: literārā izstāde bērniem 
“Inesei Zanderei – 65”; tematiskā izstāde 
bērniem un jauniešiem “Miķeļdiena”; 
“gaujas nacionālais parks toreiz un tagad”; 
Vijas Vāveres fotogrāfiju izstāde “dabas 
pieskārieni”; “Pagodināta rakstīt latviski. 
dzejniecei, rakstniecei andrai Manfeldei – 
50”, Siguldas Bērnu un jauniešu literatūras 
festivāla 2023 grāmatu kolekcija.
10. septembris–1. oktobris 
koprades laboratorijās, dzelzceļa stacijas 
laukumā aplūkojama izstāde “Man bij’ 
daudzi kamolīši” – TLMS “Vīgrieze” darbu 
izstāde.
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16.  augustā Siguldas novadā pieredzes apmaiņas braucienā viesojās delegācija no 
Vardes novada pašvaldības Dānijā. Tikšanās laikā pašvaldības pārstāvji dalījās pie-
redzē par pilsētas attīstību, tūrisma perspektīvu, izglītības iespējām, izaicinājumiem 
un izaugsmi kopumā. Siguldas Jaunajā pilī pašvaldības pārstāvji kopā ar viesiem 
diskutēja par novada stiprajām pusēm, sasniegumiem, kā arī izaicinājumiem gan 
Siguldas, gan Vardes novadā, ieskicējot attīstības stratēģiju un iespējamo sadarbību 
digitalizācijas jomā.
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Novada iedzīvotājiem un viesiem jau otro gadu tiek rīkoti pasākumi, lai iedzīvinātu 
vietējās kultūrtelpas un stiprinātu draugu un kaimiņu savstarpējās saites. Visu au-
gustu ikviens interesents varēja apmeklēt “Kaimiņu būšanas” kultūrprogrammu un 
piedzīvot daudzveidīgus notikumus. Šīs vasaras pēdējā “Kaimiņu būšana” norisinā-
sies 27. augustā Siguldas pagastā, kad būs iespēja doties uz Bērnu drošības skoliņu 
Institūta ielā 1 un baudīt Mores amatierteātra “Oga” dziesmu spēli “Sprunguļmuižā 
gadatirgus”.
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21. augustā Siguldā notika pirmā Priekšlasītāju diena, kuras laikā atklāts arī Sigul-
das Bērnu un jauniešu festivāla grāmatu skapītis. Pasākuma norises laikā sanākušos 
iepazīstināja ar festivāla radošo komandu un festivāla programmu. Siguldas Bērnu 
un jauniešu literatūras festivāls notiks no 6. līdz 8. oktobrim. Festivāla daudzveidīgā 
programma piedāvās tikšanās un darbnīcas ar autoriem un ilustratoriem no Latvijas, 
Igaunijas, Lietuvas un Norvēģijas, ilustrāciju izstādes, teātra izrādes, multimediju pa-
staigu un citus notikumus.

Mākslinieces Ārijas Bērzes veidotais milzu puzuris sajūsminās jebkuru, kurš nostāsies 
tā varenības priekšā. Uz kultūras un mākslas telpas “Siguldas devons” lielās skatuves 
no aptuveni 100 000 salmiņiem tapis iespaidīgs puzuris. Tas ir aptuveni 4,5 metrus 
augsts un 4,5 metrus plats un ir līdz šim vērienīgākais mākslinieces Ā. Bērzes veido-
tais puzuris. Kultūras centrā “Siguldas devons” tas ikvienu priecēs līdz 2. septembrim.
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15. augustā Jāņa tirgū Siguldā norisinājās domnīca “S!nerģija”. Siguldas novada paš-
valdības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa aicināja Siguldas novada iedzīvotājus 
un arhitektus uz tikšanos, lai diskutētu par arhitektūras tendencēm un iespējām. Uz 
diskusiju bija pieaicināta arhitektūras eksperte  – Rīgas pilsētas arhitekta dienesta 
speciāliste Arnita Verza. Paredzēts, ka nākamā domnīcas “S!nerģija” tikšanās notiks 
26. septembrī.
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Jau trešo gadu visā Latvijā norisinās Mājas kafejnīcu dienas, kad lauku saimniecības, 
uzņēmēji un vietējo kopienu entuziasti ver sava pagalma durvis un iepazīstina ar sa-
vas ģimenes vērtībām un gardākajiem ēdieniem. Siguldas novadā šogad Mājas ka-
fejnīcu durvis vēra 12 mājsaimniecības, piedāvājot “Bērnības garšu”, tā ļaujot izjust 
novada autentisko garšu, kas saistās ar mūsu neizgaistošajām un mazliet nebēdnīga-
jām bērnības atmiņām.
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